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INTRODUCCIÓN 

Debido a la falla de cumplimiento de los patrones de Inscribir a sus traba]adores en el 

lnstlluto Mexicano del Seguro Social y las prestaciones que de esto se deriva; el lnstlluto se 

vio en la necasldad de realizar diversos programas de auditoria para la regularización de 

los patrones y demlls su]etos obligados; el mlls relevante es el dictamen de Contador 

Público Independiente para electos del Seguro Social y que por su lmporlancla el Consejo 

Técnico del Instituto Mexicano del Seguro Social aprobó el Instructivo para dictaminar en los 

siguientes términos• Acapta como vlllldo para determinar el cumplimiento o Incumplimiento. 

total o parcial de las disposiciones de la Ley del Seguro Social y sus reglamentos, asl como 

cuontlncar en cantidad liquida las responsabilidades a cargo de los patrones y demás 

su]etos obligados'. 

El presente trabajo de tesis se realizó con el propósito de dar a conocer en forma general los 

lineamientos para la elaboraclOn del Dictamen para electos del Seguro Social el cual 

compartimos con usted a continuación: 

En el Capliulo 1 se desctlbe lo concerniente a las generalidades del dictamen; su 

conceptualización, las nonmas y procedimientos de auditoria utilizados y las prerrogativas 

que marca la ley del Seguro Social y sus Reglamentos, asl como en el Capitulo 11 se 

muestra la estructura y ptaneaclOn del programa de trabajo; el capllulo 111 describe algunas 

de las cédulas de lraba]o utilizados para la elaboración del dictamen; el caso práctico tiene 

como nnalidad, que el lector obtenga un conocimiento general de los anexos que debe 

contener el dictamen para eleclos del Seguro Social. 



CAPITULO 1 DICTAMEN 

1.1 Antecedentes 

a) Dictamen para efectos Fiscales. 

La Dirección de Audllorla Fiscal Federal fue creada el 21 de abril de 1959, por 

Decreto Presidencial, siendo Presidente el Lic. Adolfo López Mataos y Secretario 

de Hacienda el Lic. Antonio Ortlz Mena . 

Dentro de dicho Decrelo se estableclan las facultades y competonclas de dicha 

lJirecclón. 

Al finalizar lo década de los cincuentas se establece el dictamen bajo un régimen 

voluntario, es decir, solo se dictaminaban fiscalmente aquellos contribuyentes que 

asl conviniera a sus Intereses. Con las refonnas al Código Fiscal de la Federación 

de fecha 26 de diciembre de 1990, en su articulo 32-A se plasman los supuestos 

para la dlctamlnaclón obllgatona de los patrones. 

La finalidad de tal refonna es clara, lncremenlar los procesos de fiscalización por 

parte de la Secretarla de Hacienda y Crédito Público, de tal manera que, el 

personal destinado a realizar auditorias directas a empresanos, se dedicara a 

revisar los dlctémenes emitidos por Contadores Públicos Independientes. 



b) Dictamen para efectos del Seguro Social 

Para efectos del Seguro Social, se estableció el dictamen en forma voluntaria a 

partir del mes de febrero de 1985, el cual fue emitido en el acuerdo del H.C.T. 

No. 218185 del 27·11·85 que por su Importancia se transcrtbe a continuación: 

'Esle Consejo Técnico, teniendo en cuenla lo reconocida autoridad de los 

Conladores Públicos agrupados en colegios profesionales y advirtiendo la 

necesidad de los patrones de conocer con oportunidad el estado que guarda su 

empresa ante el cumplimiento de las obligaciones en materia de seguridad social, 

y de conformidad con lo establecido por la Ley del Seguro Social en sus artlculos 

240 fracciones XIV, XV y XVIII; 252 , 253 y demés relativos, acepta como vélido 

para determinar el cumplimiento o Incumplimiento total o parcial de las 

disposiciones de la Ley del Seguro social y de sus Reglamenlos, asl como para 

cuantificar en canlidad liquida las responsabilldades a cargo de los patrones, el 

dictamen que emita el Contador Público en el ejercicio independiente de su 

profesión, siempre y cuando pertenezca a un Colegio de Contadores, reconocido 

por la Secretarla de Hacienda y Crédilo Público, tenga constancia expedida por la 

propia Secretarla on los términos de la fracción 1 del articulo 52 del Código Fiscal 

de la Federación, de estar vigente su registro en la misma, para efectos de que 

sus dictámenes sean reconocidos en materia fiscal. 

En consecuencia, este Cuerpo Colegiado, en la presente sesión, aprueba el 

'Instructivo para la Dictamlnaclón sobre el Cumplimiento de las Obligaciones que 

la Ley del Seguro Social y sus Reglamentos Imponen a los patrones y demés 

sujetos obligados', al cual se sujetarán el registro de los mencionados contadores, 
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la presentación del dictamen y su aceptación por parte del Instituto Mexicano del 

Seguro Social. Asimismo, acuerda eximir del pago de los recargos que pudieran 

corresponder a las cuotas obrero patronales que se detennlnen retroactlvamente 

con base en los dictámenes a que se refiere el punto anterior, a los patrones que 

regularlcen su situación ante el Instituto, por lo que se refiere a los ejercicios 

anteriores a la lecha del presente acuerdo, siempre que presenten los avisos para 

dictaminar respectivos, dentro de los 12 meses siguientes a esta lecha. Para 

ejercicios posteriores a los antes senalados, las solicitudes de condonación de 

recargos, sen\n analizadas y resuellas por los senores Delegados, los Consejos 

Consulllvos Delegaclonales o la Comisión Bipartita do Cobro y Convenios con 

Patrones Morosos de este Consejo Técnico, según corresponda en razón del 

monto. Lo Subdirección General Técnica deben\ fortalecer, en lo necesario la 

estructura Interna de la Jefatura de Auditoria a Patrones y Verificación, asl como 

tomar las medidas quo se requieran para la completa y pronla aplicación de los 

nuevos procedlmlenlos autorizados y difunda éstos entre los patrones y los 

colegios de contadores. El presento acuerdo deberé publicarse en el Diario Oficial 

y en los periódicos de mayor circulación en el pals". 

México, D.F. e 6 de marzo de 1985.- El Secretarlo General del IMSS, Gablno 

Fraga.-Rúbrlca. 

Publicado en el Diario Oficial de la Federación el die 14 de febrero de 1985, 

En los anos que llene de vigencia este dictamen, se han efectuado diversas 

refonnas al Instructivo para modernizarlo y aglllzarto. 
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El 21 de julio de 1993, con motivo de las refonnas a la Lay del Seguro Social, que 

se establece en su articulo 19-A menciona que los patrones con trescientos 

trabajadores o més en los ténnlnos del articulo 32-A del Código Fiscal de la 

Federación deban dictaminar sus estados financieros para efectos fiscales, y 

presenten al Instituto Mexicano del Seguro Social los anexos referonles a las 

contrtbuclones de cuotas obrero patronales de confonnldad con lo dispuesto por el 

Reglamento del Código Fiscal de la Federación. 

1.2 Concepto 

La opinión del audllor, por ser Independiente a la administración de la Companla, 

pennlte Incorporar crodlbllldad al contenido de los estados financieros examinados 

por lo qua se constlluye en un Instrumento para disminuir el rtesgo de errores e 

lrregulartdades dentro del marco general de la contadurta pública, y se basa en la 

oblenclón de evidencias que fundamentan sus afinnaclones, por tal motivo y 

debido a su gren Importancia mencionaremos a continuación las siguientes 

definiciones: 

El dictamen es el documento que suscrtbe el Contador Público conforme a las 

nonnas de su profesión, relativo a la naturaleza, alcance y resullado del examen 

realizado sobre los estados financieros de la entidad do que se trate (Boletln 

4010). (1) 

Vlctor Manuel Mendlvli, lo define como: 

Es la opinión del Contador Público sobre la corrección contable de las cifras de los 

estados financieros, como resultado del examen y revisión de los mismos. 

(1) Noonn y Procodlmlentcr1 do Audltocla, M::P pag. '4010-3 
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Ben]amln R. Tellez TreJo, lo define como: 

El dictamen es un conjunto de elementos aceptados por la profesión y por el 

público, con que el Contador Público, expresa su opinión concisa sobre los 

estados financieros do una empresa examinados por él. 

Tomando en cuenta, las definiciones antes mencionadas, a continuación 

presentamos el siguiente concepto: 

El dictamen es la opinión profesional Independiente respecto a la situación 

financlere, tos resultados de las operaciones, las variaciones en el capital contable 

y los cambios en la situación financiera de una empresa, de acuerdo con nonnas y 

procedimientos de auditoria y principios do contabllldad generalmente aceptados. 

1.3 Concepto de Dictamen para efectos de Seguro Social 

El Instituto Mexicano del Seguro Social ofrece la alternativa a lah empresas de 

regularizarse voluntariamente y sanear su situación ante esta Institución, al 

presentar el Dictamen do Contador Público Independiente, por lo que es 

Indispensable conocer el concepto del dictamen, el cual es el siguiente: 

Dictamen del Seguro Social Dofiscal Edllores lo define como: 

Es el examen de los eslados financieros que prectlcó el Contador Público 

Independiente y que se constituyen en un Juicio experto sobre los mismos. 

l 
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El dictamen de contador Pllblico Independiente consiste en que este profeslonlsla 

emita una opinión y que sea aceptada por el Instituto, respecto al grado de 

cumplimiento que un sujeto obligado ha tenido de la Ley del Seguro Social y sus 

Reglamentos; ello después de haber obtenido con la aplicación do procedimientos 

de auditoria generalmente aceptados, evidencia suficiente y competente para 

expresar de un modo preciso las posibles desviaciones en la afiliación de los 

trabajadores y las consecuentes omisiones en el entero de cuotas obrero­

patronales. (2) 

Una vez analizados los conceptos anteriores se puede concluir que el dictamen 

para efectos del Seguro Social es el siguiente: 

Es la opinión que emite el contador pllblico Independiente, sobre el cumplimiento 

de las obligaciones de los patrones en materia de seguro social, de acuerdo a 

nonmas y procedimientos de auditoria y principios de conlabllldad generalmente 

aceptados. 

1.4 Objetivo 

El objelivo primordial del dictamen es emlllr una opinión profesional Independiente 

sobre el cumplimiento de las obligaciones patronales que marca la Ley del Seguro 

Social en su articulo 15 relalivos a la Inscripción de trabajadores ante el Instituto, 

comunicar sus altas, bajas y modificaciones de salarlo, asl como llevar registros, 

tales como nóminas, listas de raya y detenmlnar de manera correcta el origen de 

las omisiones o errores de las cuotas obrero patronales a cargo de los patrones y 

demlls sujetos obligados. 

(2) Instituto Mexicano del Seguro Soclal, SubdlrecdOn General T6cnlca peg. 2 
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1.5 Plazo para Presentación del Dictamen 

El dictamen se presentará dentro de un plazo máximo de seis meses contados a 

partir de la fecha de presentación del aviso y se podrá conceder prórroga hasta 

por sesenta dios por causas debidamente comprobadas. 

La solicitud de prórroga deberá ser finmade por el patrón y el contador público 

dictaminador y deberá presenterne a más tardar treinta dlas antes del vencimiento 

del plazo senalado de los seis meses. 

1.6 Tipos de Dictamen 

De acuerdo a la propuesta presentada por la Dirección de Afiliación y Cobranza, 

en su oficio 1507 de fecha 23 de septiembre de 1997, se modlfle11ron los 

fonmatos para la presentación del dictamen aplicables a los ejercicios fiscales 

anteriores al 1o. de julio de 1997 y posteriores a la misma fecha. 

A continuación se presentan los modelos de opinión cuando el auditor examina o 

no los estados financieros de Ja entidad y describe los procedimientos de revisión 

aplicados: 

1) Limpia: Cuando no se delenmlnan omisiones, 

2) Sin Salvedades: Cuando se detenmlnan omisiones y son pagadas antes de la 

presentación, 

3) Con Salvedades: Cuando se detenmlnan omisiones y no son pagadas, 

4) Opinión Negativa o Con Abstención de Opinión: Cuando no se tienen los 

elementos suficientes para emlllrta.(3) 

(3) Acuenlo 53W7 del MSS, Publicada Diario Of'lcl1I mlMcoles 111 de enoro de 1WS. 

l 
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1.7 Normas y Procedimientos de Auditoria 

El auditor realiza el trabajo de auditoria mediante la aplicación de una serte de 

conoclmlenlos especializados, que fonnan la parte técnica de su actividad 

profesional y responsabilidad pública. 

Dichos conoclmlenlos especializados consisten en asegurar el desempeno de los 

servicios profesionales del auditor a un alto nivel de calidad, mediante el empleo 

de conocimientos especializados, llamados Nonnas y Procedimientos de 

Auditoria, que se descrtben a continuación: 

a) Normas de Auditoria 

Son los requisitos mlnlmos de calidad relativos a la personalidad del auditor, al 

trabajo que desempena y a la lnfonnaclón que rtnde como resultado de este 

trabajo ( Nonnas y Procedimientos de Auditoria Instituto Mexicano de Contadores 

Públicos, Bolotln 1010) 

Las nonnas de audllorfa se clasifican en: 

Nonnas Personales: Se refieren a las cualidades que el auditor debe tener para 

poder asumir las exigencias de un trabajo profesional de auditoria. 



Nonnas de Ejecución de Trabajo: Se refieren a la obligación de ejecutar un 

trabajo con cuidado y diligencia profesional. 

Nonnas de lnfonnaclón: Son las nonnas que regulan la calidad y requisitos 

mlnlmos del Informe o dictamen, ya que en éste reposa la confianza da los 

Interesados en los estados financieros. 

b) Procedimientos de Auditoria 

Son el conjunto de técnicas de Investigación aplicables a una partida o a un grupo 

da hechos relativas a tos estados financieros sujetos a examen, mediante las 

cuales et Contador Público, obtiene tas bases para fundamentar su opinión. 

1.8 Requisitos e Impedimentos para Dictaminar 

a) Requisitos para Dictaminar 

Pera que un Contador Público pueda dictaminar para efectos del Seguro Soctal, 

es necesario este registrado en el padrón que para tal efecto llene establecido et 

Instituto Mexicano del Seguro Social: para ello, deben cumplir con los requisitos 

siguientes: 

1. Solicitarlo en les formas autorizadas por et Instituto Mexicano del Seguro 

Social. 
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2. Estar registrado ante las autoridades fiscales para dictaminar confonne al 

articulo 52 del Código Fiscal de la Federación. 

3. Presentar constancia expedida en el ultimo ano por la secretarla de Hacienda 

y Crédito Público para acreditar su vigencia en el Registro de Auditoria Fiscal 

de confonnldad con lo establecido en el articulo 52 del Código Fiscal de la 

Federación. 

4. Ser miembro activo de algún Colegio o Asociación de Contadores. 

5. Solicitud de Registro ante el Instituto Mexicano del Seguro Social fonnato 

JAD-01 

6. Dos fotograflas. 

7. Si al momento de registrarse ante el Instituto, no lo está ante la Dirección 

General de Auditoria Fiscal Federal, podrá obtener su registro ante el Instituto 

en fonna provisional, presentando la documentación que a continuación se 

requiera: 

a) Copla del acta de nacimiento o carta de naturalización certificada por 

Notarlo Público. 

b) Copla de la Cédula emitida por la SEP. Certificada ante Notarlo Público 

(anverso y reverso). 

l 
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c) Constancia vigente de membresla ante un Colegio o Asociación de 

Contadores. 

d) Una fotograíla tamano Infantil para tramitar una credencial. 

e) Constancia sobre el cumplimiento de la Educación Profesional Continua. 

b) Impedimentos para Dictaminar 

El Contador Público no podré emitir Dictamen para efectos del Seguro Social por 

las siguientes causas: 

1.· ser cónyuge, ponente por consanguinidad en linea recta sin limitación de 

grado, colateral dentro del 4° grado y por afinidad del proplelar1o o socio 

pr1nclpal de la empresa o de algún director, administrador o funcionario que 

tenga Intervención en la administración. 

2.· Que no exista y tenga releclón laboral con el patrón a dictaminar durante el 

ejercicio anterior o haya laborado en alguna filial de la empresa o estar 

vinculado económica o administrativamente con la misma. 

No se considera un Impedimento para dictaminar el ser Comisario de una 

sociedad, siempre y cuando no exista una causa de las que se mencionan en este 

apartado. 
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3,· Tener o naber tenido alguna vinculación económica, en tos negocios del 

patrón. 

4.· Ser agente o corredor de bolsa activo. 

5,· Estar vinculado con el palrón de tal forma que le Impida Independencia o 

Imparcialidad de crttertos. 

6.· Estar prestando sus servicios al Instituto o a otra aulortdad fiscal competente. 

1.9 Aviso de Presentación de Dictamen 

El dictamen para efectos del Seguro floclat es de carécter voluntaño, més sin 

embargo el Contador Público lndependienta tendré la obligación de presentar el 

•aviso para presentar dictamen respecto del cumplimlenlo do las obligaciones que 

la Ley del Seguro Social y sus Reglamentos Imponen a los palrones y demés 

sujetos obligados'. Formato CAD-02 y CAD-02. 1 el cual deberé ser suscrtlo por el 

patrón y Contador Público aulortzado que vaya a dictaminar en oñglnal y dos 

coplas. 

a) Plazo de Presentación del Aviso 

El plazo para presentar el aviso de dictamen es dentro de los cualro meses 

slgulenles a la terminación del ejercicio fiscal Inmediato antertor en el fonmato 

previamente Indicado. 

1 
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b) Oficio de Aceptación del Aviso 

En los casos en que no exlsla algún requerimiento por parte del Instituto, se 

entenderé por aceptado el aviso, si en un ténnlno da diez dlas héblles contados a 

partir da la lecha de recepción no existe notificación al respecto. En la mayorla de 

los casos el lnsllluto emite un oficio da aceptación en al que plasma el registro 

aceptado. 

Por otro lado también es aceptado el aviso condicionado cuando se presente una 

notificación da orden de visita domlclllarla paro no Iniciada la revisión documental, 

tomando en cuenta los anlecedentes de visita. En éste caso se le notificara dicha 

autorización dentro de un plazo de treinta dlas naturales (acuerdo 397/92 oficio 

109 del Consejo Técnico del 9/X/95). 

c) Negativa de Presentación del Aviso 

1.- No haya sido presentado en et plazo de los cuatro meses siguientes a la 

tennlnactón del ejercicio fiscal. 

2.- Que el aviso no haya sido requlsltado por el palrón y/o Contador Público. 

3.- Que el registro del Contador Público esté suspendido o cancelado. 

4.- Que el aviso no esté debidamente requlsltado. 

s.- Que et Seguro Social le esté practicando al patrón visita domlclllarla y que por 

tanto Involucre el ejercicio que se vaya a dictaminar. 
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6.· Por que el patrón haya recibido una notlflcaclón de una orden de auditoria por 

parte del lnsllluto Mexicano del Seguro social. 

1.1 O Sanciones 

a) Contador Público 

Las sanciones para el Contador Público serán la amonestación, suspensión o 

cancelación del registro para dictaminar, tanto para efectos flscales como para el 

Seguro Social, siempre y cuando Incurra entre otras, en alguna de las siguientes 

situaciones: 

1.· Cuando el Contador Público haya Incurrido en lrregulartdades en la elaboración 

del dictamen. 

2.· Que no haya aplicado las nonnas y procedimientos de auditoria. 

3.· Falta de aplicación de prtnclplos de conlabllldad. 

b) Patrón 

Por otro lado a los patrones también se les sancionaré en dado caso que por 

cuenta propia o de otra persona obstaculicen o no proporcionen la Información 

requertda para que el Contador Público exprese de manera correcta su opinión, y 

por tal motivo se emita una opinión con salvedades, con abstención de opinión o 

negativa, tal situación daré ortgen a una visita de auditoria por parta del lnslltuto. 
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1.11 Sustitución o Renuncia del Contador Público 

cuando el Contador Público tenga una Incapacidad flslca o algún Impedimento 

comprobatorio podré renunciar antes de que concluya el plazo para presentar et 

dictamen. Por otro lado et patrón puede sustituir al Contador Público, siempre que 

de aviso a la delegación o subdelegación respectiva de los motivos que originaron 

la sustitución. 

1.12 Obllgaclones de los Patrones 

Los patrones conforme al articulo 15 de la Ley del Seguro Social, tienen tas 

siguientes obligaciones: 

l. Registrarse e Inscribir a sus trabajadores en et Instituto Mexicano del Seguro 

Social, comunicar sus altas, bajas y modificaciones de salarlo y los demás datos, 

dentro de plazos no mayores de cinco dlas héblles, conforme a las disposiciones 

de esta Ley y sus Reglamentos. 

11. Llevar registros, toles como nóminas y listas de raya en las que se asiente 

Invariablemente et número do dlas trabaj¡¡dos y los sqlarlos percibidos. Es 

obligatorio conservar estos registros por un periodo de cinco anos posteriores al 

de su fecha. 

111. Determinar las cuotas obrero patronales a su cargo y enterar su Importe al 

Instituto Mexicano del Seguro social. 
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IV. Proporcionar el Instituto los elementos necese;ios pare precisar la existencia, 

naturaleza y cuentle de les obligaciones e su cergo establecidos por este Ley Y 

los Reglamentos que co1Tesponden. 

V. Pennltlr les Inspecciones y visites domlclllertas que practique el lnstlluto, les 

que se sujetarán e lo establecido por este Ley, el Código Fiscal de le Federación y 

los reglemenlos respectivos. 

VI. Tratándose de patrones que se dediquen en folTOa pelTOenente o esporádica a 

le actividad de le construcción, deberán expedir y entregar a cada trabajador 

constancia escrtte del número de dles trabajados y del selerto percibido, semanal 

o qulncenelmente, confo1TOe a los periodos de pego establecidos. 

Asimismo, deberán cubrtr las cuotas obrero patronales, aun en el caso de que no 

sea posible dete1TOlnar él o los trabajadores a quienes se deban aplicar, por 

Incumplimiento del patrón a las obligaciones previstas en las fracciones 

antertores, en cuyo caso su monto se destinará a seivlclos de beneficio colectivo 

para los trabajadores de la lndustrta de la construcción, en los ténntnos de esta 

Ley. Sin perjuicio de aquellos trabajadores que ecredllaren sus derechos, se les 

otorguen les prestaciones diferidas quo les CO!Tesponden, con cargo a este fondo; 

VII. Cumplir con les obligaciones que les Impone el Capitulo Sexto del Titulo 11 de 

esta Ley, en relación con el seguro de retiro, cesentle en edad avanzada y vejez; 

VIII. Cumplir con les demás disposiciones de este Ley y sus Reglamentos, y 
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IX. Expedir y enlregar, traténdose de trabajadores eventuales de la ciudad o del 

campo, la constancia de los dlas cotizados, de acuerdo a lo que establezca el 

Reglamento de Afiliaclón. 

Las disposiciones contenidas en las fracciones 1, 11, 111 Y Vi no son aplicables en 

los casos de construcción, ampliación o reparación de casas habitación, cuando 

los trabajos se realicen en forma personal por el propietario, o bien, por 

cooperación comunitaria, debiéndose comprobar el hecho, en los términos del 

Reglamento raspectlvo. 

La Información a que se refieren las fracciones 1 y 11, podré proporcionarse en 

dispositivos magnéticos o de telecomunicación en los términos que seftale el 

Instituto. 
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CAPITULO 11 PLANEACIÓN DE LA AUDITORIA 

El auditor requiere de la planeaclón y preparación de un programa da trabajo, para la 

efectiva ejecución y terminación de una auditoria, por pequena que ésta sea. 

Es necesario planear la auditoria para establecer y decidir cuáles senln los 

procedimientos de auditoria que se van a utilizar, cuál es la extensión que va a darse 

en las pruebas, en que oportunidad se van a aplicar y cuales son los papeles de 

trabajo a elaborar y la asignación del personal. 

El oudllor debe tomar en consideración en la planeaclón de la auditoria, el objelivo, 

condiciones y limitaciones del trabajo concreto que va a realizarse, asl como 

objetivos particulares de cada etapa de trabajo de la auditoria; denlro de las cuáles 

se destacan caracterlstlcas particulares de la empresa, estudios financieros asl como 

el sistema de control lnlemo, entre otros. 

A continuación se mencionan las principales fuentes de oblenclón de la Información 

para la planeaclón de la auditoria : 

• Las entrevistas previas con el cliente. 

• Inspección de las Instalaciones. 

• Observación de las operaciones. 

• Investigación con Directores y Funcionarios. 

• Inspección de documentos. 
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Es fundamental que el Contador Público Independiente aplique de manera Integral 

las fuentes de lnfonmactón para la planeaclón de la audltorla,ya que esta nos 

penmltlré evaluar en fonma global la situación en que se encuentra la empresa y 

poder detenmlnar tas collzaclones, estimaciones de tiempos y movimientos entre 

otros. 

Es Indispensable que et auditor esté preparado para modificar su programa de trabajo, 

si durante et desarrollo de sus planes se encuentra con situaciones no previstas, o 

cuando se requiera hacer variaciones o ampliaciones al programa previamente 

establecido. 

El sistema de control tntemo constituye la base més Importante sobre ta cuél se apoya 

la ptaneactón de la auditoria. Su estudio y evaluación constituyen una nonma de 

ejecución del trabajo, por lo que es necesario que la administración de una entidad sea 

responsable de Implantar e Implementar un sistema de control tntemo, asl como una 

serle de potltlcas y procedimientos necesarios, para proporcionar una seguridad y 

rograr los objetivos especlficos de ta entidad. Por to que la gerencia deberé vtgltar 

constantemente, ta estructura del control Interno, para detenmlnar si ésta opera 

eficazmente, y si se modifica oportunamente de acuerdo a tos cambios que se vayan 

presentando. 

Corresponderé al auditor Independiente adquirir el conocimiento general de la 

estructura del control lntemo para detenmtnar et grado de confianza que depositaré en 

los controles existentes, para ta prevención y detección de errores Importantes, y esto 

lo lograré si se toma en consideración los siguientes procedimientos: 
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• Cumplimiento de la norma de auditoria: Estudio y evaluación del 

control Interno. 

• Apllcaclón de su juicio profesional para determinar la efectividad 

del control Interno. 

• Determinación del alcance y oportunidad de las pruebas 

selecllvas. 

• Justificación de tiempo y gaslos en la ampliación de cualquier 

renglón particular de Investigación. 

• Evaluar la estructura del control Interno del procesamiento 

electrónico de datos (P.E.D.). 

• Proposición de medidas correctivas al control Interno. 

De acuerdo el grado de eficiencia del control Interno el auditor podré fundamentar su 

confianza en los registros contables, ya que de ellos se obtienen los Eslados 

Financieros de los cuáles se emitiré su opinión en el dictamen, que es el objetivo de 

la auditoria, motivo por el cuál tratará de emitir una opinión limpia, es decir sin 

ninguna salvedad, o una con salvedad, si el auditor no confia en el control Interno y 

se abslendrá de opinar si no exlsle el control Interno dentro de una organización. 

2.1 Estudio y Evaluación del Control Interno 

a) Concepto 

La Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoria considera relevante la 

Importancia y necesidad del estudio y evaluación del control Interno, con el objeto de 

cumplir con las normas de ejecución del trabajo, que requiere que el auditor efectúe 

un estudio y evaluación adecuado del control Interno existente, que fe sirva de base 
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para detenmlnar el grado de confianza que va a depositar en el, y le penmlta 

delenmlnar la naluraleza, extensión y oportunidad que va a dar a los procedimientos 

de auditoria. 

A continuación se presentan algunas definiciones del Control lnlemo: 

El lnslllulo Mexicano de Contadores Públicos, lo define como: 

El plan de organización con todos los métodos y procedimientos que en fonma 

coordinada se adaptan en un negocio para la protección de sus activos, la obtención 

de lnlonmaclón financiera correcta y segura, la promoción de eficiencia y operación y 

la adhesión a po\11\cas prescritas por la dirección. 

Gonzélez Morfln Joaquln, expone la siguiente definición: 

El conlrol lntemo consiste en un plan coordinado entre la contabllldad, las funciones 

de los empleados y los procedlmlenlos establecidos, de tal manera que la 

administración de un negocio puede depender de estos elementos para. o_blener una 

lnlonmaclón més segura, proteger adecuadamente los bienes de la empresa, asl 

como promover la eficiencia de las operaciones y la adhesión a la pol\Uca 

administrativa prescrita. 

Tomando en consideración las definiciones antes mencionadas a continuación 

presentamos el slgulenle concepto: 

El control Interno comprende el plan de organización y lodos los metódos y 

procedlmlenlos, que en lonma coordinada se establecen en un negocio para 
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salvaguardar sus activos, vnrlficar la razonabllldad y confiabilidad de su Información 

financiera, promover la eficiencia de operación y provocar la adherencia a las 

pollllcas prescritas por la administración en una organización. 

b) OBJETIVOS 

• Obtención de Información financiera correcta y segura. 

La finalidad de obtener la Información financiera es con el objelo de que los usuarios 

tomen decisiones y que esta a su vez sea útil en cuanlo a su contenido y oportunidad 

asl como confiable, por lo tenlo el sistema con que cuenla la organización podré ser· 

objetivo, estable y veraz. 

• Protección de los activos de la organización. 

Cabe mencionar que los activos son los recursos propios y ajenos con los que cuenta 

la entidad, por lo que es Indispensable que la enlldad cuente con un apropiado 

sistema de conlrol lntemo con el fin de ofrecer mayor prolecclón e sus activos, a fin 

de evitar sustracciones, siniestros y desfalcos. 

• Promoción de la eficiencia de operación y adhesión a las pollllcas de la 

empresa. 

Es Indispensable que la organización cuenle con pollllcas administrativas 

eslablecldas por la dirección y tener la seguridad que dichas pollllcas se estén 

realizando con apego a las m lsmas. 

.1 
1 

! 
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e) Elementos del Control Interno 

Los elementos del control lntemo son: 

• Organización: Por medio de la organización la entidad Identifica y 

detennlna las actividades necesarias para lograr los objetivos a través de 

la conjunción de los siguientes elemenlos: 

Dirección: Supervisa la comunicación y establece las politices generales 

para la toma de decisiones. 

=> Coordinación: Promueve la annonla entre los trabajadores y evita 

el entorpeclmlenlo de las funciones. 

División de labores: senala la especlallzación de labores, con el objeto 

de mejorar la calldad de los productos y servicios que se ofrecen, 

evitando que una misma operación sea manejada desde su origen 

hasta su registro por una misma persona. 

=> Asignación de responsabilidades: Define la jerarqulzaclón, es decir, que 

todos los recursos humanos Identifiquen a superiores subordinados, con 

el objelo de delegar responsablldades y asignar facullades. 

Procedimientos: Son conocimientos técnicos que se apllcan en la 

práctica y que garantizan un buen control Interno y se auxilian de; 
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Planeaclón y sistematización: Es vital que la empresa planee y 

conozca debidamente las operaciones que van a efectuarse para lo 

que es Indispensable que cuente con un manual de procedimientos 

cuyos objetivos son: 

1. Que el personal cumpla con sus funciones. 

2. Uniformar los procedimientos. 

3. Reducir errores. 

4. Eficiente entrenamiento del personal. 

Registros y fonnas: Son herramientas que nos pennlten Implantar 

procedimientos adecuados para el registro da las operaciones que 

realiza la entidad. 

lnfonnes: La Jnfonnaclón dentro de la entidad es Indispensable ya 

que de esta, se desprende la elaboración de estados financieros 

periódicos para que el personal Interesado pueda tomar decisiones. 

Personal: La parte fundamental para el buen funcionamiento de la 

organización son los recursos humanos, por lo qua es Importante hacer 

estudios y evaluaciones con la finalidad de colocar a cada miembro de la 

organización en el puesto Ideal, por lo que se debe tomar en consideración 

los siguientes elementos para llevar a cabo dicha evaluación: 

Entrenamiento: Es muy Importante que al personal se le capacite 

antes de desempenar el puesto, esto con Ja nnalldad de lograr una 

mayor eficiencia en el control Interno. 
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.- Eficiencia: Es vital que la empresa cuente con buenos programas de 

entrenamiento con el objeto de evaluar las actividades 

des~mpenadas por el trabajador . 

.- Moralldatl: La empresa debe de tener un departamento de selección 

da personal que fije requisitos mlnlmos de admisión y también que 

los directivos establezcan determinadas polltlcas tendientes a motivar 

a su personal. 

.- Retribución: Se debe pagar un sueldo justo al empleado, ya que esto 

permitiré que se sienta a gusto y que desarrolle su trebejo con 

entusiasmo y motivación. 

• Supervisión: Una vez planeado e Implantado el sistema de control Interno, 

debe ser vigilado constantemente por el auditor Interno, ya· que este, se 

encar¡¡a de proponer medidas correctivas de acuerdo a la problemétlca que 

exista en la empresa. 

d) Métodos para su Evaluación 

El auditor debe plasmar en sus papeles de trabajo el examen del control 

Interno y sus conclusiones con el objeto do: 

• Corroborar que se cumplió con las normas que obligan al auditor a 

examinar el control Interno. 
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• Fundamentar el alcance de sus pruebas selectivas. 

• Probar su estudio en caso de problemas. 

• Facilitar el trabajo de posterlores audltortas. 

• Supervisar el trabajo de los ayudantes. 

A continuación se presentan los métodos més comunes pera evaluar el control 

Interno de una organización: 

1. Método Descriptivo: Consiste en descrlblr les actividades y 

procedimientos utlllzedos (del control Interno) por el personal en los 

diversos departamentos administrativos que confonnan la entidad, 

haciendo referencia a los sistemas o registros contables relacionados 

con eses actividades y procedimientos. 

2. Método de Cueslionarto: Este método es el més usual e 

Indispensable para el auditor externo ya que mediante este, el auditor 

puede evaluar la situación en que se encuentra le empresa respecto e su 

control Interno. 

Los cuestionarlos son fonmulados de tal manera que las respuestas afinnellvas 

Indican le existencia de una adecuada medida de control; mientras que las 

respuestas negativas senalan una falla o debilidad en el sistema establecido. 

l 
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Dicho método consiste en elaborar un listado de pregunlas béslcas en un 

sistema de control lntemo y posleriormente son contestadas en las oficinas de 

la empresa su)ela a examen. 

3. Método Grafito: El lnstlluto Mexicano de Contadores Públicos, nos 

Indica que el método gréfico consiste en preparar gráficas combinadas 

de la organización, utilizando los procedimientos que tienen en vigor en 

cada uno de sus departamentos y permite detectar con mayor facllldad 

los puntos o aspectos donde se encuentren debllldades de control. Cabe 

mencionar que se requiere de mayor Inversión de tiempo por parte del 

auditor en la elaboración de los fiu)ogramas. 

Considero que el método de cuestionario en la practica profesional es el més 

Idóneo, ya que los resullados obtenidos nos permlle tener una visión general 

de las caracterlstlcas de una entidad en relación al Control Interno con la 

finalidad de determinar el alcance de la auditoria. 

2.2 Programa de Trabajo 

a) Planeaclón y Supervisión del Trabajo de Auditoria. 

El Boletln 3040 "Planeaclón y Supervisión del Trabajo de Audilorla", vigente a partir 

del 1o. de Junio de 1979, fecha de su aprobación por el Comllé Ejecutivo Nacional del 

Instituto Mexicano de Conladores Públicos, A.C. que es de aplicaclón obligatoria, 

refiere algunos aspectos que deben considerarse en el programa de trabajo. 
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b) Generalidades, 

Confonne al Bolelln 3040, antes de Iniciar una audltorta de estados financieros, es 

necesarto que se efectúe una planeaclón adecuada para cumplir con sus objetivos de 

una fonna eficiente, de ahl que el proyecto Inicial deba ser revisado constantemente 

al Igual que supervisado el trabajo ya desarrollado. 

Algunas de las rases de la auditoria según el Boletln 3040 cuyo anéllsls es sencillo, 

no requiere de un Contador Público con basta expertencia, por lo que el trabajo 

puede ser desempenado por olro de menor expertencla. 

Dicho Boletln se refiere a la planeación y supervisión que el Contador Público debe 

ejercer sobre cualquier trabajo cuya finalidad sea la de expresar una opinión 

profesional, con lo cuél se cumple con la prtmera nonna de auditoria referente al 

desarrollo de un trabajo que establece que: 

' El trabajo de auditoria debe ser planeado adecuadamenle y si se usan 

ayudantes, estos deben ser supervisados de manera apropiada." 

Por tanto la planeaclón y supervisión tiene como finalidad explicar los 

procedimientos para aplicar en la practica la planeaclón y supervisión en algún 

lrabajo especifico de acuerdo al Boletln 3040. 
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e) Normas Referentes a la Planeaclón de la Auditoria. 

Para planear de manera conveniente el trabajo de auditoria, el auditor debe analizar. 

Las finalidades, condiciones y llmltantes del trabajo especifico que va a 

desarrollar. 

Las caracterisllcas especificas de la empresa cuya lnlormaclOn financiera 

será objeto de anéllsls. considerando las relativas a la operación, al Igual 

que la slluaclOn juridlca y el control lntemo que exls1a en ésta. 

Lo anterior en virtud de que la planeaclOn de una auditoria se ve modificada 

dependiendo de la finalidad concreto del trabajo a desarrollar, por ejemplo: 

lncorporac!On de nuevas actividades, modlflcaclOn de és1as, etc. Ahora bien, las 

caracterlsllcas de operaclOn que se deberén annllzar comprenden tanto las normales 

u ordinarias, que cons1iluyen la finalidad propia de la empresa, como fas 

extraordinarias. 

Por otra parte, el es1udlo de la slluaclOn legal de una empresa comprende entre 

otros su personalidad jurldlca, la capacidad legal para celebrar operaciones, el 

cumplimiento de sus obligaciones y las condiciones contractuales que se tengan. 

El elemento més Importante en donde descansa la planeaclOn según lo establece el 

Boletln 3040, es el control lntemo que tenga la empresa, tan es asl que su anéllsls se 

efectúa en un Bolelln especifico. 
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La planeeclón Implica prever los procedimientos de auditoria a utilizar, la 

oportunidad y la amplitud en que van a ser empleados, asl como el personal que 

debe desarrollar el trabajo. 

Para poder llevar a cabo una planeaclón adecuada del trabajo de auditorta, se debe 

tener la Información necesarta de la empresa, la cuél se obtiene de diferentes 

maneras dependiendo del giro y de tas caracterlstlcas parllculares de ésta, de entre 

las cuales destacan fas siguientes: 

• Entrevistarse con el cliente a fln de precisar con éste el objetivo del 

trabajo, las condiciones y llmltantes de éste, la dureclón del mismo, 

los honorartos y gastos, los trabajos de apoyo a realizar por parte del 

personal del cliente, asl como todos aquellos detalles que ameriten 

ser conocidos antes de la Iniciación del trabajo. 

• Vlsllas a las Instalaciones de la empresa y anéllsls de sus 

operaciones, a fln de conocer su sistema de control lntemo. 

• Entrevistas con funcionarios de ésta, a fln de conocer las polltlcas 

generales. 

• Anéllsls de los principales documentos que se relacionen con la 

situación jurldlca de la empresa. 

• Estudio de los estados financieros para obtener Información béslca 

sabre el volumen y la naturaleza de las operaciones de la empresa. 

• Lectura de Informes y papeles de trabajo de auditorias anteriores. 
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• Estudio y evaluación del sistema de control Interno de la empresa 

para efectuar una planeaclón correcta del trabajo de audllorfa. 

El auditor debe dejar evidencia en sus papeles de trabajo de haber efectuado la 

planeaclón de la auditoria. 

El resullado de la planeaclón de la audllorla seré plasmado en un programa de 

trabajo, el cuél es un enunciado ordenado y claslflcado de los procedimientos de 

audllorfa que han de ullllzarse, el alcance que se les debe dar, fa oportunidad de su 

aplicación y el personal que debe Intervenir en el trabajo. 

La planeaclón de la auditoria no debe tener un carácter rfgldo, el auditor debe 

modificar el programa de trebejo cuando en el desarrollo del mismo se enfrente a 

situaciones desconocidas o con circunstancias no previstas, y cuando los rasullados 

del trabajo Impliquen le necesidad de efectuar cambios o amplleclones a los 

programas ya establecidos. 

La pleneaclón no solamente es una etapa preliminar al desarrollo del trabajo, sino 

que debe conllnuar e través de toda fa etapa. de la audilorfa al Igual que la 

supervisión, que no debe considerarse como una elapa final, sino que se Inicie desde 

la pleneaclón el delegar ar.le función en olras persones. 

31 



e) Normatlvldad Relativa a la Supervisión de la Auditoria 

La supervisión debe efectuarse tomando en consideración la experiencia, la 

preparación y capacidad profesional del auditor supervisado y se debe ejercer en 

todos los niveles del personal que Intervenga en el trabajo de auditarte de 

conformidad con el Boletln 3040. 

La supervisión de una auditoria debe ejercerse en las etapas de planeaclón, 

ejecución y terminación del trabajo. 

1. La etapa de planeación del trabajo comprende: 

• Estudio de los niveles de experiencia y capacidad profesional de los 

auditores que Intervendrán en el trabajo. 

• El plan general de trabajo se deberé revisar, y se deberén definir los 

objetivos que se buscan con las personas que van a reallzario o a 

supervlsarto, para lograr de esta manera un trabajo de méxlma calidad 

profesional. 

Se deberé discutir el plan de trabajo elaborado por el auditor 

encargado, para obtener una evaluación del alcance en los 

procedimientos aplicados en cada una de las éreas, para que en 

determinado momento poder ajustartos de conformidad con la 

eficiencia del conlrol lntemo del cliente y con los objetivos del trabajo. 
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Se dlscullrá y fijará el presupuesto de !lempo que va a emplear el 

personal que Intervenga en el trabajo. 

2. La supervisión en las diversas fases de Ja ejecución del trabajo comprende Jo 

siguiente: 

La revisión del programa de auditoria, elaborado con base en el 

resultado del estudio y Ja evaluación del control Interno, esl corno las 

modificaciones que se efectúen durante el desarrollo de Ja auditoria. 

Expllcaclón a Jos auditores, de acuerdo con Ja experiencia que cada 

uno tenga, de corno desarrollar el trabajo, Jos elementos del cliente con 

Jos que se cuenta para reallzario, asl corno el tiempo esllrnado para 

reallzar las pruebas de auditoria. Todo esto con el fin de que no se 

pierdan el objetivo y el senlldo de proporción del procedimiento que 

van a ejecutar. 

se presentaran a Jos auditores con el personal del cllenta con el que 

van a tratar, y se les deberán expllcar a tos primeros Jos sistemas 

contables, registros y demás elementos con Jos que van a trabajar. 

Vigilancia constante y estricta de la labor que están reallzando Jos 

auditores y aclaraciones de las dudas que resulten durante el 

desarrollo de su trabajo. 

Control de Jos tiempos Invertidos por cada uno de Jos auditores, 

anallzando las posibles modificaciones a los llempos presupuestados. 
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• Revisión oportuna y a detalle de todos los papeles de trabajo 

preparados por los auditores de niveles Inferiores, en caso de que las 

pruebas no sean sallsfactorlas se reallzarén pruebas adicionales para 

complementar y definir de manera correcta el trabajo. 

3. La etapa de la terminación del trabajo comprende: 

• Revisión final del contenido de los papeles de trabajo para verificar que 

estén completos y que se ha cumplido con las normas de auditoria. 

• Revisión y aprobación del contador público dlclamlnador del Informe 

producto del trabajo de auditoria. 

• Es conveniente que antes de emitir el Informe, una persona del 

despacho, pero ajena al trabajo en especifico, revise los borradores y 

ciertos papeles, a fin de verificar el cumplimiento de las normas de 

auditoria y que la opinión que se pretende emitir esté justificada y 

soportada por el trabajo realizado. (4) 

(4) D~tamen do Seguro Social Oollacal EdKores 
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El Boletln 3040 recomienda dejar evidencia de la supervisión del trabajo en las 

formas siguientes: 

1. Colocando la lnlclal del supervisor sobre los papeles preparados por los 

auditores o supervisores. Es conveniente que el contador público dictaminador 

plasme sus Iniciales en los papeles que por su Importancia lo ameriten. 

2. Realizando anotaciones en papeles de trabajo, complementando las 

efectuadas por los auditores de menor experiencia pare describir de un 

mejor modo el trabajo realizado y las conclusiones. 

3. Preparar Informes sobre la actuación de los auditores en donde se Indiquen 

los trabajos que efectuaron y las conclusiones. 

4. A !revés de cuestionarlos de supervisión elaborados para diferentes niveles. 

5. Por medio de la preparación de un memorándum que contemple un 

resumen de la revisión que ayudo tanto al personal que efectúa la labor de 

auditoria, como a las diversas personas que realizan funciones de supervisión, 

lncluyondo al contador público dictaminador a verificar que la auditoria fuu 

efectuada de acuerdo con las normas de auditoria. 

Este memorándum resume Información que ya so encuentra en los papeles de 

trabajo de la auditoria, limitaciones sobre el alcance, problemas especiales 

detectados y su solución, decisiones sobre ajustes, cambios en prácticas contables, 

operaciones descontinuadas, Irregularidades, Incertidumbres, contingencias y otros. 
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e) Programa de Actividades a Desarrollar 

El programa qua se presenta a continuación es enunciativo, més no limllallvo, 

pudiendo el auditor ampllarto en base a su experiencia y las caracterlstlcas propias 

de la empresa do que se trate. 

La elaboración del programa de trabajo so realiza en base al cuesllonarto de auditoria 

para la revisión de aspectos béslcos para el dictamen sobre el cumplimiento de las 

obligaciones que la Ley del Seguro Social y sus Reglamentos Imponen a los patrones 

y demés sujetos obligados. 

1. Caractenstlcas generales de la empresa. 

2. Estudio de los contratos de trabajo. 

2.1 Contrato colectivo de trabajo. 

2.2 Contrato Individual de trabajo. 

2.3 Otros contratos de trabajo. 

3. Estudio del reglamento Interior de trabajo. 

4. Anéllsls de la afinación al IMSS a personas contratadas. 

5. Anéllsls de movimientos de afiliación como alias, modificaciones de 

salarios y bajas de los trabajadores. 

6. Evaluación de las personas flslcas contratadas por honorarios. 
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7, Evaluación de las personas flslcas contratadas por comisión mercanlll. 

8. Determinación del salarlo base de cotización senalando percapclones de 

cuanlla previamente conocida, asl como percepciones variables, tanto 

para los seguros de riesgos de trabajo; enfermedades y maternidad; 

Invalidez y vida; retiro, casanlla en edad avanzada y vejez y guaroerlas y 

prestaciones sociales. 

9. Amllists de la actividad (es) de la empresa ante el Instituto Mexicano del 

Seguro Social, Secretarla de Hacienda y Crédito Público y secretarla de 

Salud. 

1 o. Determinación de omisiones detectadas. 

11. Pruebas selectivas sobre los trabajos de corrección de las omisiones 

detectadas. 

12. Dictamen. 

12.1 Carta de presentación del dictamen. 

12.2 Opinión del contador público. 

12.3 Informe. 

12.3.1 Caracterlstlcas generales del patrón. 

12.3.2 Caracterlstlcas de los contratos de trabajo. 
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13. ANEXO 11. Cuadro analltlco de cuotas al seguro social pagadas por 

omisiones determinadas en la revisión. 

14. ANEXO 111. Cuadro analltlco de las cuotas del seguro de retiro pagadas 

por omisiones delennlnedas en la revisión. 

15. ANEXO IV. Anállsls de las percepciones por grupos o categorlas de 

trabajadores Indicando si se acumularon al salarlo base de cotización por 

el patrón. 

16. ANEXO V. Conciliación de perrepclones de trebajadores, contra registros 

contables y lo declarado para efectos del Impuesto sobre la renta para 

pernonas morales o fislcas. 

17. ANEXO VI. Reporte sobre las actividades y closlficaclón de la empresa 

dictaminada. 

18. ANEXOS COMPLEMENTARIOS. 

16.1 Perrepclones Variables 6º bimestre del ejercicio anterior al 

dictaminado. 

16.2 Perrepclones Variables 6° bimestre del ejercicio a dictaminar. 

18.3 Anállsls de excedentes de topados. 

19. Presentación y pago ante el IMSS de llquldaclones complementarlas por 

dictamen. 
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20. Presentación al IMSS de avisos de lnscnpclón, modificación de salario y 

baja o consecuencia del dictamen. 

21. Presentación del dictamen ante el departamento de auditoria y verificación 

a patrones. 

2.3 Detennlnaclón y Alcance de la Auditoria 

Las técnicas de audllorla tienen la finalidad de proporclonor al auditor los elementos 

de juicio y convicción necesarios para poder emitir su opinión do una manera objetiva 

y profesional. Es por tanto responsabilidad del auditor determinar que clase de 

pruebas necesitará pare la determinación y alcance de la auditoria. 

Las operaciones de las empresas en algunas ocasiones son de caracterlstlcas 

repetitivas y formen cantidades numerosas do operaciones Individuales, por lo que 

no es posible generalmente, realizar un examen detallado de todas las partidas 

Individuales que forman una partida global, motivo por el cual se recurre al 

procedimiento de examinar una muestra representativa de las partidas Individuales, 

conocido dicho procedimiento en el campo de la auditoria, con el nombre de pruebas 

selectivas; A la relación de las partidas examinadas con el total de las partidas 

Individuales que forman el universo, es lo que se conoce como extensión o alcance 

de los procedimientos de auditoria, elemento Indispensable que debe tomarse en 

consideración en la planeaclón de la auditoria. 

Cabe mencionar que la época en que se aplicaran tos procedimientos de audllorla se 

le llama oportunidad, es decir la fecl1a en que se llevará a cabo la auditoria a una 

empresa. 
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Las técnicas de auditoria eyudanln al auditor a detennlner el alcance o extensión de 

te auditoria, y en base e su experiencia y juicio profesional decidiré que técnicas 

utilizar una vez seleccionadas tes parildas a revisar, de tet fonna que pueda obtener 

ta lnfonnactón necesaria para poder emitir su opinión profesional, a continuación se 

presentan las técnicas de auditoria que podré utilizar et auditor, pero entes es 

tmporiante conocer la definición de técnicas de auditoria, según: 

Et Instituto Mexicano de Contadores Públicos, tas define como: 

Son los métodos pnlctlcos da Investigación y prueba qua el contador 

utiliza para lograr la lnfonnaclón y comprobación nacesaña para poder 

emitir su opinión profesional (Bolatln 6010). 

1) Estudio General 

Consiste en te apreciación sobre te fisonomle o caracterlstlcas generales de la 

emprase, de sus estados financieros y de las partes Importantes, significativas 

o extraordinarias. 

Ejemplo: Celebrar contrato de prestación de servicios con el cliente pera llevar 

e cabO auditoria del seguro social, por falles detectadas. 

2) Análisis 

Es te clasificación y agrupación de los distintos elementos Individuales que 

fonnen une cuente o une partida delermlnede. 

Ejemplo: Subcuentes de sueldos y setenos, de prestaciones e empleados. 
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3) Inspección 

Es el examen llslco de bienes malertales o de documentos con el objeto de 

cerciorarse de la autenticidad de un activo o de una operación registrada en la 

contabilidad o presentada en los estados financieros. 

Ejemplo: Contratos colectivos de trabajo, contratos Individuales, contratos de 

prestación de servicios, convenios celebrados con el IMSS. 

4) Confinnaclón 

Es la obtención de una comunicación escrtta de una persona Independiente de 

la empresa examinada y que se encuentre en posibilidad de conocer la 

naturaleza y condiciones de la operación y por lo tanto, de lnfonnar de una 

manera véllda sobre ella. 

Ejemplo: Sindicatos, Instituciones Bancartas. 

6) Investigación 

Consiste en obtener lnfonnaclón, datos y comenlartos de los funclonartos y 

empleados de la propia empresa. 

Ejemplo: Trabajadores que aún no se han dado de alta y/o baja ante el IMSS. 

6) Declaración 

Es la manifestación por escrtlo con la finna de los Interesados del resultado de 

las Investigaciones realizadas con los funclonartos y empleados de la empresa. 
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Su valldez eslé llmltada por el hecho de que la lnfonnaclón es proporcionada 

por personas que participaron en las operaciones reallzadas. 

Ejemplo: conlralos de preslaclón de servicios, memonlndums, eslados 

financieros. 

7) Certificación 

Conslsle en la obtención de un documento en el que se asegure la verdad de 

un hecho, legalizado por lo general con la finna de una autortdad. 

Ejemplo: Convenio con el IMSS, para pagar en parcialidades las cuotas 

obrero-patronales. 

8) Observación 

Presencia ffslca de cómo sa realizan ciertas operaciones o hechos. 

Ejemplo: El auditor puede cerciorarse oculannente de la fonna en que como se 

realiza la presentación de avisos de lnscnpclón, bajas y modificaciones de 

salartos ante el IMSS. 

9) CAicuio 

Verlficaclón matemática de alguna partida. Es decir que hay partidas en la 

contabilidad que son resultado de cómputos reallzados sobre bases 

predetennlnadas y que éslas deben ser vertficadas por el auditor mediante el 

cálculo Independiente de las mismas. 

Ejemplo: Cálculo de las ramas de seguridad social tomando como base los 

porcenlajes de detenn~naclón. 
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CAPITULO 111 PAPELES DE TRABAJO. 

3.1 Antecedentes 

El auditor debe documentar todos aquellos aspectos Importantes de le auditoria que 

proporcionan evidencie de que su trabajo se llevo a cabo de acuerdo con las no1T11as 

de auditoria generalmente aceptadas, de conlolJlllded con lo es\ablecldo en el 

Bolelln B-01 "Documentación de la auditoria" emitido por el lns\ltulo Mexicano de 

Conladores Públicos, A.C. y que es\11 vigente desde el 20 de mayo de 1988. 

Los papeles de trabajo son los registros que preparó el contador, asl como los que 

proporciono le empresa y terceres personas, que muestran tanto el trebejo realizado, 

los métodos y procedimientos seguidos, como las conclusiones e que se llegó, y que 

respaldarén su opinión; es decir, deben ser la evidencia suficiente y competente que 

pelTlllllré soportar une opinión sobre bases razonables. Los papeles de trabajo son un 

Instrumento que le sirven el contador como euxlllar para la planeaclOn, ejecución, 

supervisión y revisión del trabajo. Por tal motivo deben ser completos y detallados 

para que el auditor pueda lograr el objetivo deseado. 

El Bolelln antes mencionado senala que la lnlo1T11aclón que se Incluye en los papeles 

de trabajo enlre aire es le siguiente: 

a) Extractos o copies de asambleas de ecclonls\as, sesiones del 

Consejo de Admlnls\raclón, contratos y otros documentos Importantes. 
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b) Información respecto a la estructura organlzaclonal y legal de la 

entidad. 

e) Evidencia del proceso de planeaclón y programa de auditoria. 

d) Evidencia del estudio y evaluación del sistema contable y de control 

Interno, la que puede estar referida a cuestionarios, diagramas de flujo, 

memonlndums descriptivos o una combinación de estos métodos. 

e) Anéllsls de transacciones y saldos. 

1) Anéllsls de tendencias y razones flnancleras significativas. 

g) Registro de la naturaleza, alcance y oportunidad de los 

procedimientos de auditoria aplicados. 

h) Evidencia de que el trabajo llevado a cabo fue supervisado y 

revisado. 

l) Indicación de quién aplicó los procedimientos de audllorla y en qué 

fecha fueron aplicados. 

J) Comunicaciones con otros audllores, expertos y otros terceros 

Involucrados. 

k) Cartas o documenlos relativos a asunlos de audllorla, Incluyendo las 

debllidades en la administración del control lntemo. 
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11 Declaraciones recibidas del cliente. 

m) Conclusiones de la revisión, Incluyendo la resolución y tratamiento 

dado a tas excepciones y asuntos poco usuales, detectados en la 

aplicación de tos procedimientos de auditoria. 

n) Copla de la lnfonmaclón financiera examinada y de los lnfonmes de 

auditoria correspondientes. 

• Los papeles de trabajo deberán contener ta evidencia de que el sistema de control 

Interno ha sido estudiado y evaluado en fonma Integral. 

• El auditor deberé adoptar los procedimientos necesarios para asegurar la custodia y 

confidencialidad de sus papeles de trabajo y deberé conservarlos por el tiempo 

necesario con objeto de satisfacer las necesidades de su practica y cualquier 

requerimiento legal o profesional que se le requiera, de entra los que destacan los 

plasmados en el artlculo 45 del Reglamento para el Pago de Cuotas del Seguro 

Social, y que se correlaciona con la fracción 1 del articulo 55 del Reglamento del 

Código Fiscal de ta Federación. 

• En esencia los papeles de trabajo deben contener la lnfonmaclón siguiente: 

a) Nombra del cllente. 

b) Titulo de la cédula. 

e) La fecha de auditoria. 



d) El Indice apropiado, 

e) Las Iniciales de quién formuló. 

1) La fecha en que se elaboró. 

g) Las referencias cruzadas apropiadas. 

h) La slmbologla de auditoria debidamente explicada. 

3.2 Concepto 

Los papeles de trabajo constituyen un Instrumento de vital Importancia en el 

desarrollo del trabajo de la auditoria del Seguro Social, y de ellos se deriva un 

Informe acerca de la situación financiera y los resultados da las operaciones del 

cliente, por lo que es Indispensable conocer su concepto y algunas definiciones que a 

conllnuaclón se presentan: 

Por papeles de trabajo se entenderé el conjunto do cédulas y documentación 

fehaciente que contiene los datos e Información obtenidos por el auditor en su 

examen, asl como la descripción de las pruebas realizadas y \os resultados de las 

mismas sobre los cuales sustenta la opinión que emite al suscribir su Informe. (5) 

Los papeles de trabajo son le evidencia comprobatoria obtenida por el auditor y que Incluye, 

por lo tanto, el trabajo de verificación que llevó a cabo, los métodos y procedimientos que 

siguió y las conclusiones a las que llegó.(&) 

(S) Noonu y Procedimientos de Audrtorla, Sanllllana pag. 116 

(8) Audilo!la de Eltadoa Financieros, Hoffe& pog. 75 
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3,3 Objetivos de los Papeles de Trabajo 

• Facllltar la elaboración del dictamen del seguro social, ya que et 

producto tennlnado lo constituyen los estados financieros 

dictaminados, cuyos datos son extraldos de los papeles de trabajo. 

• Contienen la evidencia de la extensión de las técnicas y 

procedimientos de auditoria empleados, ya que los papeles de 

trabajo constituyen la més Importante fuente de lnfonnaclón utlllzada 

por los dirigentes de una finna de contadores públicos para verificar 

de que el trabajo llevado a cabo cumple con los esténdares de 

calidad profesional. 

• Deben contener la lnfonnaclón para la preparación del lnfonne de 

observaciones y sugerencias, que es un lnfonne de gran valor para la 

gerencia de la empresa, ya que las recomendaciones constructivas 

podrán presentar beneficios al cliente. 

Sirven para coordinar y organizar todas las fases del trabajo de 

auditoria, por medio de una adecuada planeaclón y distribución de 

responsabllldades entre los asistentes, por ejemplo, el encargado 

responsable de una auditoria puede coordinar y organizar eficientemente 

las diferentes fases de la auditoria. Esto lo hace a través de los papeles 

de trabajo cuidadosamente planeados, que posterlonnente faciliten una 

adecuada supervisión en todos los niveles. 
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• Se utilizan como gula y fuente de Información en auditorias 

postertores, es decir que proporcionan Información que es de Interés 

continuo o permanente, revelan aspectos Importantes de la empresa 

sujeta a examen, se puede delectar en ellos la falla de consistencia 

en la aplicación de los prtnclplos de conlebilided. 

3.4 Importancia de los papeles de trabajo 

Los papeles de trebejo represenlen uno de los elementos més Importantes pare el 

auditor, ya que por su Importancia: 

• Constituyen la pruebe del trabajo realizado por el auditor. 

• Sirven de base para fundamentar la opinión o Informe que emite el 

auditor. 

• Son la Onlca prueba que el auditor tiene con respecto a la solidez 

calidad profesional de su trabajo. 

• Son le unión de los registros, operaciones y admlnlslraclón de la 

empresa auditada con el dictamen del auditor. 

• Determinen le extensión en le aplicación de las técnicas y 

procedimientos de eudltorta y son la prueba del cuidado y diligencia que 

empleó el auditor durante le conducción de su examen. 

• Reflejen hébltos de orden. limpieza, Imaginación, visión e Ingenio del 

auditor, por pretender hacer bien, regular o mal su trabajo. 

• Demueslran que el trabajo de los auditores ayudantes fue supervisado y 

revisado. 

• Conslltuyen una fuente de Información para presentar y soportar 

recomendaciones o sugerencias. 
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• Respaldan la Información para la conformación, preparación y soporte 

del dictamen o Informe, Incluyendo las declaraciones acerca del 

cumpllmlento de las de audllorla y principios de contabllldad. 

• Sirven para coordinar y organizar todas las fases del trabajo de 

auditoria. 

• son una fuente de Información para la planeaclón de auditorias 

posteriores. 

3.5 Propiedad de los papeles de trabajo. 

Cabe hacer mención de la Importancia que guardan los papeles de trabajo para el 

auditor, ya que en ellos descansan las bases de su opinión, es conveniente senalar 

que tales documentos son propiedad absoluta de este profesional, condicionando su 

uso únicamente a los propósitos do una revisión y soporta de los resultados 

obtenidos; por lo que la Información en ellos contenida deba quedar salvaguardada 

en térmlncs de secreto profesional y responsabilidad moral hacia la enllded que se la 

confió. Existen casos de excepción a la aseveración referida; y estos son cuando se 

llene que satisfacer la demanda de estos documentos por parte de alguna autoridad 

legalmenle constllulda citándose, a manera de ejemplo aquellos procedlmlenlos de 

auditoria fiscal en que estos auditores, dentro de una de las etapas de su ravlslón, 

requieren de la presencia del contador público que dictaminó para efectos fiscales los 

estados financieros de su cliente, junto con sus papeles de trabajo, para satisfacer 

cuesllonamlentos presentados por esta autoridad fiscel-hacandaria. 
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También existen casos de auditoria, no necesariamente de estados financieros, 

como pueden ser de operaciones o administrativas, que son contratadas con un 

profesional externo ajeno a la administración de la entidad requirente, en que los 

papeles de trabajo pesan a ser propiedad del auditor en tos términos anteriores. En 

las mismas condiciones se encuentren los auditores fiscales cuyo trabajo es 

ordenado por une autoridad con capacidad pare ordenar la ejecución de una auditoria 

de esta naturaleza y los papeles de trebejo que se deriven de sus Intervenciones 

pasan a la guarde y custodia de la autoridad emisora de la orden. 

En aquellos tipos de auditoria en que existe une relación laboral entre la entidad 

auditada y auditor ya sean auditores Internos o gubernamentales los papeles de 

trebejo son propiedad de la entidad; pero en virtud de que contienen Información 

confidencial en la mayorla de los casos y ademlls evidencia que soporta las 

opiniones y recomendaciones del auditor, su uso debe quedar restringido a este 

profesional o excluslvemenle a los altos niveles de la organización. En el caso do los 

auditores gubernamentales, sus papoles de trebejo puedon ser también requeridos 

por autoridad competente. 

Cualquiera que sea el destino final de los papeles de trebejo, estos, Invariablemente, 

deberán quedar debida y adecuadamente resguardados y archivados en lugar seguro 

y con acceso llmltado a determinadas persones (claramente Identificadas) ya que la 

pérdida, allereclón, o mal uso de estos documentos pueden acarrear muchos 

problemas en algunos de los casos Impredecibles. 
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3.6 Indice de Papeles de Trabajo 

A conllnuaclón se presenta un ejemplo del Indice de papeles do trabajo, que 

sustentarán el dictamen sobre el cumplimiento do las obligaciones que la ley del 

Seguro Social y sus Reglamentos Imponen a los patronos y demás sujetos 

obligados: 

• Solicitud del dictamen 

• Aceptación del dictamen por las oficinas dol IMSS 

• Memorándum do pendientes 

• Cuestionarlo do auditoria 

• Dictamen do dotonnlnaclón del grado do riesgo 

• Contrato colectivo de trabajo 

• Contrato Individual do trabajo 

• Otros contratos do trabajo 

• Reglamento Interior do trabajo 

• Cédula do avisos do Inscripción 
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• Cédula de avisos de modificación de salarlo 

• Cédula de avisos de baja 

• Cédula de anéllsls de pólizas de egresos 

• Declaración de PTU 

• Cédula de anéllsls de gastos de previsión social 

• · Documentos sobre el procedlmlenlo de pago del fondo de ahonro 

• Cédula de detennlnaclón del salarlo base de cotización 

• Factores de lnlegraclón 

• Reporte de nóminas y recibos de sueldos 
"·,; 

• Cédula de horas extras 

• Cédula de honorarios 

• Conlralos de honorarios de personas flslcas 
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• Cédula da conciliación de percepciones 

• Declaración anual de ISR 

A continuación se describen Jos anexos que contiene el dictamen para efectos del 

Seguro Social. 

• carta de presentación del dictamen 

• Opinión da contador público 

• ANEXO 1, INFORME SOBRE LAS CARACTERISTICAS 

GENERALES DEL PATRÓN. 

ANEXO 1.1 cuotas pagadas en el ejercicio 

• ANEXO 11, CUADRO ANALITICO DE CUOTAS DEL SEGURO 

SOCIAL. 

• ANEXO 111, CUADRO ANALITICO DE CUOTAS DE RETIRO, 

CESANTIA EN EDAD AVAN'ZADA Y VEJEZ. 

• ANEXO IV, ANÁLISIS DE PERCEPCIONES POR GRUPOS O 

CATEGORIAS DE TRABAJADORES. 

• ANEXO V, CONCILIACIÓN DE PERCEPCIONES 
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a) Análisis de percepciones vartables ano antertor y 

actual al dictaminado, 

b) Excedentes de topados 

• ANEXO VI, REPORTE SOBRE LA ACTIVIDAD DE LA EMPRESA 

A continuación se presenten los anexos contenidos en el dictamen pare efectos del 

seguro social: 
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m CARTA DE PRESENTACION DEL DICTAMEN DE SEGURO SOCIAL 

LM.S.S. 
L DATOS Df. IDENTinCACION Dr.L PA.TltON 

NOMllRE O kAZON SOCIAL 
OOMICIUO llSC'AL: 

CAUEY~ ---------------rolDNL\ -=------C.P. 
OH.t:OACION O MUNIClrlO 

-------------- ESTADO ----------
DATOS DE LA WONSOCL\L O ttNTRO DE TRABAJO DICTAMrnADO'. 
REOlSTROl'ATllONAl. 
IXlMJCllJO CAU.E: y No 

--------------tlf..R.CICIO _________ _ 

~~=ClONOMUN-JCl-P-10---------·---- C.P.---~= ---------­
AClMDAD PP.f.PONDUANTE 

IL DATOS DE lDrJrrmf1CAC101'1 Dl'.L COKT A.DOK PICT .Ulll'IAOO 

NOMlllffi 
r>mucwo nscAL 

REO.C.P.A. 

=N~ -----,o,-ru=aAC1=a""N"'"o•'"'ruNJ=ctl'IO=-_-_:_-_:_-_-_-_:__ro_WNJA __ -_-_-_-_-_-""'.,"'r°'AOO"""- cr. ------1 

llL DOCtlMENTACIONQUUEl'ltUtMTA. 

DICT/JilEN 

ANlXQ 11 CUADlO AtlAUOCO DE U.SU Ofi ronu,CJOM Y D6 LAS tu:rr.U Dll ll<M.O SOCW.., DCCDroba. JE.OUIO lll UT!IO. C1WfTIA DI EDAD 
AVAJQADA Y VEJU. OMITID.U Y OElUMlHAbAJ DI lA trmkJN, Al>/UKt.o\NDO roftA 06 W CWL't.AJ 0EllE1lJ..\lr(.l,(]ON WllOl>J>.U Y 

PAOAl>.UYLOSoatotH...USPllU.SCUltlt.UUED~QUlitiOU:tMllEIUIPAQ,,.\D()>M't!Dl!LA/'USDlf.u10Ml>Q.DK"rAMUI 

ASI COMO AVU01 A.flLlAtollOS YM~s..u..\l.l,U.tl lf.Sl11.TAMTUDEOIOlAl.lWION 

ANQOW CUADWA>IAUTICODE V. llMtDECOnt.AOONV OELU C\Uf.U Dtl. w:tlt.006 mu.o,n:W.il.A PI f.DADA\'A."1JJJA Y vtn:ZDNmDAsY 

~.UDILAkEVISIOH,A.Dl\MTAtlOrot«OfiWC'f.OOUJDEDElUMINAtlOMEl.ADolADASYPAOAD'50.D41UC..UO,U» 

OAAJDIALU Oli l.AS CUlUlAS DE bETUMIMAC10KQU&"HO SE !nl!lllJDj PMW:>O AJctU 0E LA "'1UJO"ACION 00. DK"IAMUf 

,t,HfXOIV ANALUISbn TOTAl.DErtl.CTJ'C10NUPOlnl\JPQSOCATtOOIWOli )'2.(JLUA!)01U..llrolrAMOOs:lut.U ltAC\'Mlll.U.mlOl!OALWJ.ltO 

ILWiDE«ml.AOOH.1EflA1.A1'11Xl~TOC>OSlOSCASOSLOSo.tM00UsQtlElll.VIUUHD6BAStP~U!o 

C'ONCtU\tfONOll.JUfALDEl'f.J.tUOCINf.SP6'RABAJ,tJ)()J.UJNJ.rolSUMC'OtiT.uiu:t~U&.uit>EUUIJOSMA>lllUTADolPAl.\rl. 

nmtM'O. AS1 COMOcmtl'M lO Otn.AJ.AOO PAlA Ef[CTOI ou IMrUUlO sonu tA IJ:Hf'A.. 

ALAJlDCOOfJ!UA,\OJVHTMU,M'AAMJIJUOJfJf..COPIAOlitAD~IJIUALDtilloU'l,'lnOto11ltlAW'1'AY&.\LIJIL.\P6 

COMl'kOl\ACION,C'UUJ.Sf(JSD!I.Hn AL UUOOOPICTAMJNAPO.ASI COMOANALISIS UU.IMPOl.Tt TOTALDEW.WO-rot'E DEACUDJX>ALOS 

w.xtM0S llAALAOOl K>lt.A UY, txClDOftU 6llO'OITii DtirLla1'C'IOtnJVillAlllLIOU.SEX101100.fTU. A..\lUIOtt Alt.IUCXX> 

OICtAM!H.YlO, TU.CU. BIMUtlE OtL ULlCfOOblCf.UOWAOOY 0U. b0ct.AVOMU0U.tlt10C!ODICIAMl!".\OO.) 

OEO.UO 1WO n.onstA pi; DEC1A \U.DAD QUt lAn<fOllMAC'IOHQVE 

PlOl'llf.C'IOSOUIUAl'ltXOI AL VI A l'IOMBM.OtL PATJ.Ol'I 

QUEntttsfJ\'ro, kUUJASUSOfUAC'IONU lf.AIU, Ml!MASQU6 UTA}! 

COWT.oJllUUJ).U D4 stllk.1.clltnOSYIEOK\JUltlAHAMP.\IAD.UCOH 

OOttlMtKTAC'IOHCOMrwftA.lOIUA Ulnx>UDE M1"1nl.Sl>fTADA.. 

fltCLAIOllAJOPlOTl.ITADtotem \'[JD,o.D Qlll LA ~QIJli 

PJ.OKllOONOPI U.OIC1'A..\(l]I Y Al'IUOilAl.VIAHOM&lliPll PAJJJ:fl 

(IV!: IEJMC'l/DnlAMADn.'ST()SAE.SnOOC\.'MUfl'OCUKTro'l'Ealf(W(..tOOH 

QOE~UAPllUJIS'P.Olt'OKTJ.Al1)5rou.cnvosY.ol1ftlM[l(JJ.U!D6 

rulWO, NO\l1NJEH10S AJ1UA10l.IO\ Ol AlTA.8AlAYMOOD1CAOOfl'UDi 

WAAJOY IJQVIDAC"JOSUOll\!OTASOlllllOPAllllf{Al.UYlllnM.AClOtf 

D'POOBOEtPARON 
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ASAMBLEA DE ACCIONISTAS DE 

INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
PRESENTE: 

MEXICO, D.F., A SS DE SSSSSS DEL SSSS. 

He examinado la información que se presenta en los anexos 1 al VI adjuntos, preparada bajo la 
responsabilidad de la admlnlstraci6n del patrón con el registro 
patronal , con el propósito de verificar la corneta lnscripci6n del patrón, de sus 
trabajadores y que el total de remuneraciones se hubiesen considerado en la lntegmcl6n del salario base de 
cotización, como lo establece la Ley del Seguro Social y sus Reglamentos, por el ejercicio de __ • MI 
responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre la misma informaci6n, con base en la auditoria que 
practiqué. 

Mi examen fue renlizado de acuerdo con lns normas de auditoria generalmente accptadas, lns.cuales 
requieren que la auditoria sen planeada y realizada de tal manera que pcnnita obtener una seguridad 
rnwnable de que la informacl6n de los anexos 1 al VI no contienen errores Importantes y que están 
preparados de acuerdo con las bases en la Ley del Seguro Social y sus Reglamentos. 

La auditoria consistió en el examen. con base en pruebas selcctivns, de las cifras y revelaciones de 
los anexos 1 ni VI, asimismo, incluyó la evaluación de los principios de contabilidad util17.ados, nsl como de 
la presentación de los anexos mencionados. Considero que mi examen proporciona una base razonable para 
sustentar mi opinión. 

Como parte de mi examen aplique, entro otros, los siguientes procedimientos que considero 
necesarios de acuerdo con tas circunstancias. 

1. Revise la información que presentan los contratos colectivos y/o individuales de trabajo. 
2. Revise el adecuado registro de los trabajadores, los movimientos nfiliatorios de alta, baja y 

modificaciones de salario y liquidaciones de cuotas obrero patronales presentados ante el Instituto 
Mexicano del Seguro Social. 

3. Comprobé que el patrón cuenta con los registros necesarios para controlar el numero de dlas 
trabajados y los salarios percibidos por sus trabajadores. 

4. Verifiqué que las percepciones por concepto de sueldos y salarios, prestaciones y otras 
remuneraciones que perciben los trabajadores se hubieran considerado en la determinación del salario 
diario Integrado base de cotización. de confomtidad con lo establecido, entre otros, en el Articulo 27 
de la Ley del Seguro Social. 

5. Revise In retención y cntcm de las cuotas obrero patronales, considerando la prima de riesgo de 
trabajo. 

6. Realice la conciliación del total de percepciones de los trabajadores, contra los registros contables y 
contra lo declarado para erectos del Impuesto Sobre la Renta. 

En mi opinión y bajo protesta de decir verdad, c.xccpto por las omisiones senaladas en los anexos 11 
y 111, mismas que a In [echa no han sido cubiertas, el patrón cumplió 
razonablemente, en todos los aspectos importantes, con las obligaciones en materia de Seguro Social y la 
Información contenida en los anexos 1 al VI, se encuentra presentada de conformidad con lo establecido en el 
reglamento para el Pago de Cuotas de Seguro Social. 

C.P.&&&&&&&&&&&&&&&&&&& 
Registro LM.S.S. OQ00-00.00 56 
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CARACTERISTICAS DE LOS CONTRATOS DE TRABAJO ANEXO! 

COLECTIVO ---
Sindicato: 

Vigencia del Contrato: 

Tipos da Contratación: 

Planta 

Grupo o Categorla do Trabajadores 

JORNADA DE TRABAJO 

DIURNA 

NOCTURNA 

MIXTA 

DE 

TIPO DE SALARIO: 

HORARIO 

NOMSREVFIRMADELC.P. 

A 

INDIVIDUAL ----

Obra Determinada 

otros 

--

HORAS 
LABORADAS 

Eventual 

DIAS DE LA SEMANA 
QUE SE TRABAJAN 
L M M J V S D 

REGISTRO LM.S.8, 
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CARACTERISTICAS DE LOS CONTRATOS DE TRABAJO ANEXDI 

COLECTIVO ---
Sindicato: 

Vigencia del Contrato: 

Tipos de Contratecl6n: 

Plante 

Grupo o Categorla de Trabajadores 

JORNADA DE TRABAJO 

DIURNA 

NOCTURNA 

MIXTA 

DE 

TIPO DE SALARIO: 

HORARIO 

NOMBRE Y FIRMA DEL C.P. 

A 

INDIVIDUAL ----

Obra Determinada 

otros 

--

HORAS 
LABORADAS 

Eventual 

DIAS DE LA SEMANA 
QUE SE TRABAJAN 
L M M J V S D 

REO~TRO l.M.S.S. 
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ANEXO U 
CUADRO ANAUTICO DE LAS CUOTAS DEL 

SEGURO SOCIAL OMffiDAS Y DETERMINADAS EN LA REVISION 

PATRON: 

REGISTRO PATRONAL --------- AflO 

CUOTAS ,ATRONALES DETERMINADAS COMO PROOUCTO DEL DICTAMEN 

MES 

ENERO 

~RERO 

MARZO 

ABRIL 

MAYO 

JUNIO 

•uuo 
AOOSTO 

IEPTIEMBRB 

OC'ltJBRE 

W"'-nEMBRE 

DtCIEMBRE 

MES 

ENERO 

FEBRERO 

MARZO 

ABRIL 

MAYO 

JUNIO 

•uuo 

AOOSTO 

IE1"11EMBRE 

OC'ltJBRE 

NOVIEMBRE 

DICIEMBRE 

ENFERMEDADES y UATERNIDAD 

C~A EXC. PRESTACIONES 
MM EN DINERO 

RIESGO DE INVALIDEZ OUARDER1ASY 
TAAIWO YV1DA PREST.aoc. 

SUMA 

TESIS CGN 
FALLA DE ORiGEN 

OTOS MEO. 
PENSIOllADOS 

TOTAL 

60 



i 

1 
61 



•j
, l!j ¡ 1 ,: i, 

l1l 

A
N

E
X

O
m

 

C
U

A
D

R
O

 A
N

A
L

JT
IC

O
 D

E
 L

A
S

 C
U

O
T

A
S

 D
E

L
 S

E
G

U
R

O
 D

E
 B

E
T

IR
O

. 
C

E
S

A
N

T
IA

 E
N

 E
D

A
D

 A
V

A
N

Z
A

D
A

 Y
 V

E
JE

Z 
O

M
IT

ID
A

S
 Y

 D
E

T
E

R
M

IN
A

D
A

S
 E

N
 L

A
 R

E
V

IS
IO

N
 

P
A
T
R
O
N
:
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

A
T

R
O

N
A

L
 

AR
O 

C
U

O
TA

S 
P

A
T

R
O

N
A

LE
S

 D
E

T
E

R
M

IN
A

D
A

S
 C

O
M

O
 P

R
O

D
U

C
T

O
 D

E
L 

D
IC

TA
M

E
N

 

B
IM

 
R

E
T

IR
O

 
C

E
S

A
N

T
IA

Y
 

A
P

O
R

TA
C

K
>N

 
TO

TA
L 

V
E

JE
Z

 
V

O
LU

N
T

A
R

IA
 

1•
 

2"
 

3
• 

4
• 5"
 

&
• . La
-
~
 ... ""IJO de

l l
no

ba
ja

dc
r a

se
g

u
ra

d
o

 y
 s

u 
d

e
p

ó
si

to
 p

or
 c

cn
du

c:
ta

 d
ol

 1'
81

1fl
n. 

N
O

T
A

: 

R
E

P
R

E
S

E
N

TA
N

TE
 L

E
G

A
L 

R
E

G
IS

T
R

O
 

LM
.8

.S
. 

. 
·.: 

~·
 



AHEXOIV 
(1 D&21 

ANAUS!S QEL TOTAL pe PERCEPCIONES POR OBUPO! o CATJ09Bt.y DE TAAM !!MBfS 
\HQ!CANpO 11 HIM IE ACU!M.ARON O NO AL IALARIQ BASE PE COlJZACIQH EN LOS BRMINQS DE LA LE'f 

PATRON: 

REGISTRO PATRONAL: A~O~'----
GRUPO O CATEGORIA DE TRABAJADORES: 

SE ACUMULA AL 
SALARIO 

CLAUSULA CONCEPTO DE PERCEPCIÓN BASE COTIZADO TIPO DE PERCEPCIÓN 
51 NO FIJA 

_1_8_ SUELDOS Y SALARIOS --- -- ----
_1_9_ VACACIONES --- -- ----
-1Q_ PRIMA VACACIONAL --- -- ----
--1L AGUINALDO --- -- ----
-2J._ TIEMPO EXTRA --- -- ----
-1L VALES DE DESPENSA --- -- ----
_mt_ UNIFORMES --- -- ----

INDEMNIZACIONES -- --- -- ----
INCENTIVOS -- --- -- ----
GRATIFICACIONES -- --- -- ----

NUMERO DE PERSONAS FISICAS DETECTADAS COMO 
SUJETOS DE ASEGURAMIENTO 

CONCEPTO NUMERO 

HONORARIOS 

COMISIONISTAS 

ASESORIAS 

MAQUILAS 

REOlamo 1.M.a.1. 

VAR. 

---
---
---
---
---
---
---
---
---
---



ANEXO IV 

PATRON: REGISTRO PAmONAL: 

SINDICAUZADOS 

FACTORES DE INTEORACICN 

AAOSDE DIASVAC. PRJllAVAC, AGUINALDC OTIWI FACTOR 
SERVICIO 

64 
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AHEXON 
(2Dl2) 

NWJS!I DEL IQW, PI PlftCEPclOHU roft OftlJPOI o CAm10tt1A1 Q11'&1 ';'ªQMEI 
!NDfCANOO" l!IIAI IS ACUM\JbMON o NO AL WMK> llAll DICOJl!ACION EH LOS TEl!MtNQI QI LA LIY 

PATRON: 

REGISTRO PATRONAL: Af'io: ____ _ 

GRUPO O CATEGORIA DE TRABAJADORES: . ..:Co.:O"'N~FIA=NZA=-----------------

SE ACUMULA AL 
SALARIO 

CLAUSULA CONCEPTO DE PERCEPCIÓN BASE COTIZADO 
SI NO 

__ e __ SALARIOS -- --
__ 1_2_ VACACIONES -- --
__ 1_4_ PRIMA VACACIONAL -- --
__ 1_5_ AGUINALDO -- --

VALES DE DESPENSA --- -- --
INDEMNIZACIONES --- -- --
GRATIFICACIONES --- -- --
TIEMPO EXTRA --- -- --

NUMERO DE PERSONAS FISICAS DETECTADAS COMO 
SUJETOS DE ASEGURAMIENTO 

HONORARIOS 

COMISIONISTAS 

ASESORIAS 

MAQUILAS 

REGISTRO l.M.S.S. 

TIPO DE PERCEPCIÓN 
FIJA VAR. 

-- --
-- --
-- --
-- --
-- --
-- --
-- --
-- --

es 



AHEXOIV 

PATRON: 

CONFIANZA 

FACTOR.El DE ttfnGRACIOH 

AAoooe ........ ........ .. ........, """'* ''"'°" IEIMCIO 
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REGISTRO PATRONAL: 

CONCIUACION DE PERCEPCIONES DE TRABAJADORES CONTRA 
REGISTROS CONTABLES Y LO DECLARADO PARA EFECTOS DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA PARA PERSONAS MORALES 
OFISICAS. 

REMUNERACIONES PAGADAS POR NOMINAS, 
LISTAS DE RAYA, POUZAS DE DIARIOY 
EGRESOS, 

SUELDOS Y SAIARIOS 
GRATIFICACIONES 
AGUINALDO 
TIEMPO EXTRA 
INDEMNIZACIÓN 
INCENTIVOS 
PRIMA VACACIONAL 
VACACIONES 

SUMA PERCEPCIONES 

PREVISIÓN SOCIAL 

UNIFORMES 

VALES DE DESPENSA 

SUMA PREVISION SOCIAL 

TOTAL REMUNERACIONES Y PREV. SOCIAL 

REGISTRO LM.S.S. 

ANEXO V 
(1 DE2) 

Aflo: 
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GASTOS DE FABRJCACION 

MANO DE OBRA 
SUELDOS Y SALARIOS 
VACACIONES 
PRIMA VACACIONAL 
GRATIFICACIONES 
AGUINALDO 
TIEMPO EXTRA 
INDEMNIZACIONES 
INCENTIVOS 
UNIFORMES 
VALES DE DESPENSA 

GASTOS DE VENTA 

SUELDOS Y SALARIOS 
VACACIONES 
PRIMA VACACIONAL 
GRATIFICACIONES 
AGUINALDO 
TIEMPO EXTRA 
INDEMNIZACIONES 
VALES DE DESPENSA 

GASTOS DE ADMINISTRACION 

SUELDOS Y SALARIOS 
VACACIONES 
PRIMA VACACIONAL 
GRATIFICACIONES 
AGUINALDO 
TIEMPO EXTRA 
INDEMNIZACIÓN ES 
VALES DE DESPENSA 

TOTAL REGISTROS CONTABLES 

DECLARACION ANUAL DE 1.S.R. 

SUELDOS Y SALARIOS 

PREVISIÓN SOCIAL 

TOTAL 

REGISTRO l.M.8.8. 

GASTOS 

ANEXO V 
(2DE2) 
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ANEXOV.S 

PATRON: 

REGISTRO PATRONAL: 

IMPORTE DE PERCEPCIONES VARIABLES DEL DOCEAVO MES 
ANTERIOR AL EJERCICIO DICTAMINADO 

PERCEPCION 

TIEMPO EXTRA $ 

INCENTIVOS 

SUMA $ 

IMPORTE DE PERCEPCIONES VARIABLES DEL DOCEAVO MES 
DEL EJERCICIO DICTAMINADO 

PERCEPCION 

TIEMPO EXTRA $ 

INCENTIVOS 

GRATIFICACIONES 

SUMA $ 

REGISTRO l.M.S.S. 

IMPORTE 

IMPORTE 
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REPORTES SOBRE LA (S) ACTIVIDAD (ES) Y CLASIFICACION DE LA EMPRESA 
DICTAMINADA 

¡numcno U nN.UR ou"'"" 

"Vm• .. 1•1vr1•W<• 

S\ ou •·• ""'"ª' 
CWI& FRACCIOH e FAACC~• cuas 

1 1 1 1 

.... . 

mK 

NUMMH• NUMMH• 

r-11111t'Ut. UK o 

ANEXO VI 
(lDE 2) 

1 

NUM, "UMDRO u~u ...... , ...... fl~Lt Oº"º'""" 
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ANEXO VI 
( 2 DE 2) 

PERSONAL 
NUMERO ce OFICIO U OCUPAC..., NUMERO DE OFICIO U OCUPACION 

TRABAJADORES TRABAJAllOllES 

PROCESOS DE TRABAJO ACTUAL 

PIGMENTACION: 

MEZCLADO: 

TRANSFORMACION: 

RECUPERACION: 

EMPAQUE: 

LUOAR Y FECHA DONDE 
&E ELABORA ESTE REPORTE 

NOMBRE Y FIRMA DEL 
PATRÓN O SU REPRESENTANTE LEOAL 

-BRE,FIRMAY 
NUMERO DE REOISTRO 1.M.S.S. 

REGISTRO LM.S.S. 

FECHA DE RECEPCION DEL DICTAMEN 
. p••• USO EXCLU11M> Oll. IMSS · ·· 
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3.7 lnfonne de Auditoria 

El lnfonne sobre las obligaciones tributarias asl como para efectos del seguro social 

se fonnulanl siguiendo los lineamlentos del Boletln 4060 • opinión sobre lnfonnaclón 

complementaria que acampana a los estados financieros béslcos dictaminados• 

destacando: 

a) Que el examen efectuado tuvo por ob]eto emitir una opinión, 

mencionando en detennlnado caso las salvedades que resultaron al 

realizar la revisión. 

b) Que la lnfonnaclón que acampane al dictamen por si sola no Indica la 

situación fiscal de la entidad. 

e) Cuando existan comentarios o datos de la lnfonnaclón 

complementarla que no haya sido revisada mediante los procedimientos 

de auditoria aplicados en el examon de los estados financieros, u otra 

revisión, deberé Indicarse con precisión ese hecho, ya sea en el cuerpo 

del Informe o bien dentro del parrafo de la opinión. 

d) Deben\ cuidarse que la lnrormaclón de los anexos fiscales o de 

seguro social no conlengan dalos que contradigan o sean 

Incongruentes con el tipo de opinión. 
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e) lnlonne cuando se efectúa una auditoria de estados financieros para electos del 

seguro social. 

Como parte de mi examen aplique los siguientes procedimientos: 

1. Revise el adecuado registro de los trabajadores ante el lnstlluto 

Mexicano del Seguro Soctal, y los avisos de altas, bajas y 

modlflcactones de salarlos. 

2. Comprobé que la companla cuenla con los registros necesarios para 

conlrolar el número de dlas trabajados y los salarlos percibidos por los 

trabajadores. 

3. Verifiqué que las percepciones por concepto de sueldos y salarlos, 

gratlficactones y otras remuneraciones que perciben los trabajadores se 

hubieran considerado en la detennlnac16n del salarlo diario Integrado 

base de cotización, de conlonnldad con lo establecido en el articulo 27 

de le nueva ley del Seguro Social. 

4. Revisé la detennlnac16n y entero de las cuotas obrero-patronales. 

6. Revisé los contratos lndlvlduales de trabajo, asl como el contrato 

colectivo de trabajo para verificar el adecuado cumplimiento de estos en 

razón de les percepciones y prestaciones en ellos plasmadas. 
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6, Revisé la conciliación del total de percepciones de los trabajadores, 

contra los registros contables y contra lo declarado para electos del 

Impuesto sobre la renta. 

7. Revisé el adecuado cumplimiento sobre et reporte de la (s) actividad 

(es) y clasificación de la empresa dictaminada. 

Este ln!onme es representativo, més no limitativo y el cual podré ser disminuido o 

aumentado dependiendo el dictamen y el alcance que se lo dé al mismo. 
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LÓPEZ GUTIÉRREZ Y CIA, S.C. 

CONTADORES PÚBLICOS 
TITULADOS 

AV. PASEO DE LAS PALMAS No.41171 COL. LOMAS DE CHAPULTEPECCP ZOOOD Mi:XICD, D.F. TEL: 17 H 0100 



INTRODUCCIÓN AL CASO PRÁCTICO 

La empresa Industria de PIAstlco Mexicano, S.A. de c.v. con domlclllo fiscal en Calle 

Industrial No. 16 Col. México, en México, D.F., comenzó operaciones el dla 16 de junio de 1996, 

su prtnclpal actividad es la lranslonnaclón del pléstlco en productos Industriales. 

Su lnscrtpclón enle el lnstlluto Mexicano del Seguro Social se llevo a cabo el 16 de junio de 1996 

con el Registro Patronal AOl-13425-10-0. 

Se registro ante la Secrelarla de Hacienda y Crédito P6bllco en le feche de su conslltuclón con el 

Registro Federal de Contribuyentes IPM-960616-H12. 

La empresa Industria de PIAstlco Mexicano, S.A. de c.v. tomo la decisión de dictaminarse para 

electos del seguro social con el objeto de regularizarse mediante dictamen de Contador Pabllco 

Independiente y asl cumplir razonablemente con lo eslablecldo en la Ley del Seguro Social y sus 

Reglamentos. 

Para electo de llevar a cebo la elaboración del dictamen de Seguro Social, el Despacho López 

Gullérrez y Cla, s.c., recibió toda la ln!orrnaclón comprobatoria y registros contables del ejercicio 

1999 por parte de la administración de la empresa mediante la celebración de carta convenio. 
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CAIM4 
CARTA DE PRESENTACION DEL DICTAMEN DE SEGURO SOCIAL 

l. DATOS DE IDEHTHlCACION DEL PATAON 

NOMURll O RAZON SOCIAL INOUSTRIA OF.L PLÁSTICO MEXICANO !1.A. DE C.V. 
DOMICILIO HSCAL: 
CALLE Y No. CAl.l.F. INOUSTRIAl,No.11 COLONIA ~"=t=Xl=CO~----- C.P. ---.!m!._ 

DEUiOACIONOMUNICIPIO =G=US=TA~\'=º=··="='º='='º~-------- ESTADO ="="='CO=D=·'=· -------
DATOS Dll LA RAZON SOCIAL O CENTRO DE TRAOAJO DICTAMINADO: 
RllGISTRO PATRONAL AOl·!l05-1D-O l:JERCICIO -----'-'"'"'-----
DOMICILIO CALLl!yNo. ~CA~l.~LF.'-'. l'-"NO"'U'"ST"°'Rl~Al"'.N'-"''~"'-------,,--==-=---------
COLONIA ~d:x1co C.P. __!ill!._ ESTADO ="=t'='c=º~º=·'=· -------
DELEGAClON OMUNlCIPIO GUSTAVO A.MADERO TEUFONO lll-el·ll 
ACTIVIDAD PREl'ONDERANTE TRANSFORMACIÓN DEI. Pl.ÁSTICO F.N PRODUCTO!l INDUSTRIAi.U 

11. DATOS DE IDENTIFICACION DEL CONTAOOR DICTAMINADO 

NOMDRll c.r. SALVADOR JUÁRF.Z SOi.iS REO. CP.A. --="="~"='="'~-
DOMICILIO FISCAL 
CALLEyNo. AV,SANJERÓNIMONo.1101160E.1iP.5 COLONIA SANJ[RÓNIMO C.P. 16160 

TI!LEFONO ~ DELEOACIONOMUNICIPIO Al.VAROOBREGÓN ESTADO ~M=tx=IC=O~,D=·'=· ---I 

DICTAMEN 

1u103/ 00 1 

111. DOCUMENTACION QUE SE PRESENTA 

OJA.DMJ AH"ÚllCO DE IUU Dl C'OftUOÓN Y Of. LAI CVOT M lll'L 5WU.O IOClAl. U.ano DEL IWUlO DE RETilO.nv.NTV. EN U>"D 

"YANlAD ... Y Y!JU.OMlllOA.5 Y DUU.MIN"D~l l:-1 LA ltYISION, ADIUHT "NDO rol'\A DE LAS CEOVLAI Dr: Pt ltlMIM...oc»I U..AllOU.DAS y 

P ... 0.ADASYlOS()llGIM ... LtsDEU.lnWLASDlDElflMIN"ClÓNQUl!NOllllUlllUEHP"ll...00 ... HTEIDll.An.llENT...OOHDtLOKTAMtH 

"11COMOAYISOSAl1UATOllOSYMllYLMll.NtO\HLUIALUl1WLUNTUDEDIOl ... k1Yl\IÓN 

C\J ... 090 ... IU.ÚlKllDE L" ll"l[ Dl!t'UTIZ"OÓ' \ 0E LAIC\JUldOf.l IWU'-'IDlRETllD,1.UANTll. lM [D.Ul.AV ... HlADA Y YtlUOMl'llDdY 

Dl!TUMIHAD"IENU.UYISIÓH .... DJUNt ... ooror1A.DELAICfOOU.IDf.DlTUMlM ... C10HtLAOOUDAIYP!.O.A.D.AIO.EHSUCASO.LOS 

DlKllH ... LEI Ot UI ClOOLU lll llflEl~llMACKl .. Q(Jt llD lE lt1:61UtH '"º.wo ANTU DI! u. rusoo AClON [lll DICTAMEN 

... N ... LISll DtL TOTALllE l'l'ln/'C10NUPOlGllM oc ... nuollAIDl tulWMXll.f.S.l!o'DIC ... HDOSl UTAS u AC\IMULAlDN01'1t1 "L l.AL\lJIJ 

6"U DE COlllA(lÓtl, SFAALAMOO lH tO!lQS lO\ C "W\ lO\ fll ME!'ITUS ()lll lllVlllON DI! 11.UI! P ....... lll.O 

roNClLIMlÓNDll TOTAL Oli "JCll'C1UNl1Dl Tl.AU,\J,.OOUS [M lWl\TlOSCOffl'"DLUC'ONll.Al.A IAU DEUl...All<>S MANlrUt.ADOSP ... l.A U 

IHrnT\mJ. ... Sl[OMOl'OKll.ALODLn ........ ootOAlrlctOIDillMl'\lt!TOSOOULAlU'1' ... 

... L ... NUOOUEU ... DftlMTAll.St.IWUJABllMl'U.COtL"DtlADlnAl.AOON"tl\/"LDEIMrt.IUTDSOllUlAUNTAYl"LANU.OE 

COMrlOIA[lON,COllfs.roNUIUITf "l lJUllClO tllCTAMIMAOO,UICOMO ... N ... USllDll IMPOITI TDlAl Dl Ul"klO Torl Dl"rutlOO ... LOS 

M"'.11:1MOllrAAL"OO\fOl l" ltY, tXnDIN11\ 1 IMl'Ollt Dl rtlCl~U Y"llADLU DfL UXTOllMUlll ... NTlllOll. "L lJllOC'IO 

lllCTAMLNA00.TUCll61MUllEllELtJilf1(10Dln ... M1M ... llOYDELIJOCUYOMtlDlLtnlat10PICTAMIN"OO.r 

LUO,.lYfH"lt"lllfl"OOIA[l()ff Mt.XICO ll.F. A 15 DF. \IAY() DE JOOO 

DfCUlO l,\JO U01U1" IJ[ lllrll ~UDAO Q(JP. l" INIUIMAClO\ (}ll[ 

rlamlOONO EH lL "Mf.XO 1 AL YI "HOMbU DlL P" llllM 

QIJt UtltUfWTO, lULEJ" SlJ'SOrtk-\CllJNfS U.ALU.MIUl ... SQ!ll Ut'N 

(UHf ... blUUU ... I lM 1U1 klfot\JUJ'I V u IN('\IUOllAN ,.,,., ........ u-0tu~ 

OO(t!Mll'1'An11N tl)MtltOO ... lOll ... ffj Pllllll UE MI lltltUlwt"n" 

l.IC. JOSUt. tim:z TRUJlt.to 

1 ... llf UCJ.JnJl.Alll' ruOU l«JTAllAt 

DEnAlo lAkl noruu DE oca11 vun"u QUl lA •HrotMAC1DH QUI 

tltOl'OllC!Ot'IDtNlLDIC'UMtHY"NUOSl ... LYl ... p.j()MllllDELP"'IDN 

lfjD\!ITlll ... l!fLttJ.lltcyMUK'Afj0 1.4.lllECY. 

QUll!ftfC\ltHTM.NAOJUNTotAlITTDOCUMlNTOCONlltNllNIUUl"ClOH 

QUI CON\TA lM UOllTIOI (UN1lAlOI COUCTIVOS U> INOIVlflU"llSDl 

Tl,.blJQ, M0\11MllNTOS Mrtl~tulll01 Dt ALTA.lAIAYMODlflC ... CIOl'UDE 

ULAllD y LIQUIO ... CKlMUDE<llll ... 100llkUr ... nONALf..IYDfC\.AlAC10N 

tNfOOfllllUATllOH 

c.r. SAl.VADOR JUARE7. sot.ls 
l«>M6ll VIUMA PUCONT"DOll MLIC'O ... Ul'OAJL\DO 
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MEXICO, D.F., A 25 DE MAYO DEL 2000. 

ASAMBLEA DE ACCIONISTAS DE 
INDUSTRIA BEL PLASTICO MEXICANO, S.A. DE C.V. 
INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
PRESENTE: 

He examinado la información que se presenta en los anexos 1 al VI adjuntos, preparada bajo la 
responsabilidad de la administración del patrón INDUSTRIA DEL PLASTICO MEXICANO, S.A. DE 
C.V., con el registro patronal A01·13425-10-0, con el propósito de verificar la oorrccta Inscripción del 
patrón, de sus trabajadores y que el to!Jli de remuneraciones se hubiesen considerado en la integración del 
salario base de cotización, como lo establece la Ley del Seguro Social y sus Reglamentos, por el ejerelcio de 
1999. Mi responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre la misma infonnación, con base en la 
auditoria que practiqué. 

Mi examen fue realizado de acuerdo con las nonnas de auditoria generalmente aceptadas, las cuales 
requieren que la auditoria sea planeada y realizada de tal manera que pennila obtener una scguridad 
rawnable de que la infonnación de los anexos 1 ni VI no contienen errores importantes y que estAn 
preparados de acuerdo con las bases en la Ley del Seguro Social y sus Reglamentos. 

La auditoria consistió en el examen. con base en pruebas selectivas, de las cifras y revelaciones de 
los anexos 1 al VI, asimismo, incluyó la cvnluación de los principios de contabilidad utilizados, asI como de 
la presentación de los anexos mencionados. Considero que mi examen proporciona una base rawnablc para 
sustentar mi opinión. 

Como parte de mi examen aplique, entre otros, los siguientes procedimientos que considere 
necesarios de acuerdo con las circunstancias. 

1) Revise la información que presentan los contratos colectivos )'/o individuales de trabajo. 
2) Revise el adecuado registro de los trabajadores, los movimientos aliliatorios de alta, baja y 

modificaciones de salario y liquidaciones de cuo!Jls obrero patronales presen!Jldos ante el Instituto 
Mexicano del Seguro Social. 

3) Comprobé que el patrón cuenta con los registros ncccs.1rios para controlar el numero de dlas 
trabajados y los salarios percibidos por sus trabajadores. 

4) Verifiqué que las percepciones por concepto de sueldos y salarios, prestaciones y otras 
remuneraciones que perciben los trabajadores se bubieran considerado en la determinación del salario 
diario integrado base de cotilnción, de conformidad con lo establecido, entre otros, en el Articulo 27 
de la Ley del Seguro Social. 

5) Revise la retención y entero de las cuotas obrero patronales, considerando la prima de riesgo de 
trabajo. 

6) Realice la conciliación del total de percepciones de los trabajadores, contra los registros contables y 
contra lo declarado para efectos del Impuesto Sobre la Renta. 

En mi opinión y bajo protesta de decir verdad, excepto por las omisiones senaiadas en los anexos 11 
y lll, mismas que a la fecha no lmn sido cubiertas, el patrón INDUSTRIA DEL PLASTICO 
MEXICANO, S.A. BE C.V., cumplió razonablemente, en todos los nspcctos importantes, con las 
obligaciones en materia de Seguro Social y la información contenida en los anexos 1 ni VI, se encuentra 
presentada de conformidad con lo cstnblccido en el reglamento para el Pago de Cuotas de Seguro Social. 

C.P. SALVADOR JUÁREZ SOLIS 
Registro !.M.S.S. SllS-25-1425 .~>!' I'A TESliS NO SAU 

n\,: LA BIBlJOTE.CA 
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CARACTERISTICAS DE LOS CONTRATOS DE TRABAJO ANEXOI 

COLECTIVO __ x_ INDIVIDUAL ----
Sindicato: SINDICATO INDUSTRIAL DE TRABAJADORES DE PRODUCTOS OUIMICOS, PETROOUIMICOS, LAD. 

FAAMAC~UTICOS. AAT. PARA TOCADOR PLASTICOS Y SIMILARES DE LA REPUBLICA MEXlCAN>. 

Vigencia del Contrato: DEL 16 DE JUNIO DE \998 AL 15 DE JUNIO DE 2000 

Tipos de contratación: 

Planta X Obra Determinada --
Otros 

Grupo o Categorla de TrabaJadores: SINDICALIZADOS 

JORNADA DE TRABAJO 

HORARIO 
DE A 

HORAS 
LABORADAS 

Eventual 

DIAS DE LA SEMANA 
QUE SE TRABAJAN 
LMMJVS D 

DIURNA 

NOCTURNA 

MIXTA 

TIPO DE SALARIO: 

e P SALVAQOR JUÁREZ SOL(S 

HOMBRE Y FIRMA DEL C.P. 

__ 4_0_ X X X X X 

8125-2!5-1425 
REGISTRO l.M.s.s. 8125-25·1425 
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CARACTERISTICAS DE LOS CONTRATOS DE TRABAJO 

COLECTIVO --- INDIVIDUAL __ x __ 

Sindicato: N/A 

Vigencia del Contrato: INDETERMINADO 

Tipos de ContretaclOn: 

Planta X 

Grupo o Categorla de Trabajadores 

JORNADA DE TRABAJO 

HORARIO 
DE A 

DIURNA 

NOCTURNA 

MIXTA 

TIPO DE SALARIO: MIXTO 

Obra Determinada 

Otros 

--

CONFIANZA 

HORAS 
LABORADAS 

__ 4_0_ 

ANEXOI 

Eventual 

DIAS DE LA SEMANA 
QUE SE TRABAJAN 
LMMJVSD 

X X X X X 

e e SALVAQOB JllAREZ sOL!s s12w1-1'2! 
NOMBRE V FIRMA DEL C.P. REOlSTRO LM.S.S. 8125-25-1'25 
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ANEXOll 
CUADRO ANAUTICO DE LAS CUOTAS DEL 

SEGURO SOCIAL OMmDAS Y DETERMINADAS EN LA REVISION 

PATRON: INDUSTRIA DE PLASTICO MEXICANO, S.A. DE C.V. 

REGISTRO PATRONAL AOt-13425-10.0 Allo 1999 

CUOTAS PATAONAl.ES DETERMINADAS COMO PRODUCTO DR DtCTAMEN 

ENFERMEDADES Y MATERNIDAD 
MES CUOTA EXC. l'RESTACK>HU OTOSMED, 

FIJA >VSM ENDltlEftO ...........,.,. 
ENERO 0.01 0.00 55.91 93.81 

FORERO 0.00 0.00 10535 158.16 

MARZO 000 0.00 15355 23027 

AM!L 0.00 0.00 87.02 100."8 

MAYO 0.00 •1n 1395' 209.30 

JUNIO 0.00 1•1M 221.28 331.06 

JULIO 0.00 23.93 20034 309.!51 

AOOITO 0.00 0.00 223.60 335.35 

SEPTlEMM& 0.00 0.00 213.73 320.114 

OCTUlllB 0.00 2.30 2n2e <00."'4 

NOl/lEMM& 0.00 5659 256.39 384.!57 

DICIEMIRS 814.43 160.18 202.30 303 ... 

MES RIESOODE INVALIDEZ OUAIU>ERIAS V TOTAL 
TllALUO VVIOA PREST. IOC. 

ENERO 152.83 1391'2 56.114 ü1.2' 

FORERO 288.30 2935" 111.03 12U8 

MARZO 419.71 383.81 181.58 1 ...... 

AllRIL 183.22 167.57 70.51J Al.71 

MAYO 351.58 3"'.92 146.92 US8.08 

JUNIO 605.22 553.17 232.98 1MO.a3 

JULIO 56<20 51587 21712 1""'.87 

AOOITO 611.34 569.02 23521 1""" ... 

W'TIEMBRE S<M.79 534.43 225.15 1.8711.71 

OCTUBRE 744.50 660.73 288.51J UIM.83 

NOVIEMllRB 701.44 &40.97 270.02 , ...... 
DtCIEMBR& 55323 505.60 212.M 2:1152.21 

SUMA 1t7t1.21 
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PATRON: 

ANEXO IV 
11DU) 

ANALJ$1s m TOTAL. DE fEBCEec!QNEI poe oeueos o cAlJOORIAS DE meu. 'N>Mf' 
JND!CANOO 11 ny.s se ACUMULARON o NO AL uwvo wE ce COlJZACtoN EN LQS TERMfNOS PE LA LEY 

INDUSTRIA DE PLASTICO MEXICANO, S.A. DE C.V. 

REGISTRO PATRONAL: A01-1J.C25-1o.ll Allo __ 1~99=9=--

. GRUPO O CATEGORIA DE TRABAJADORES: .:S"'IN,_,,D"'IC"'A"'LIZA=D"'O"'S=--------------

SE ACUMULA AL 
SALARIO 

CLAUSULA CONCEPTO DE PERCEPCIÓN BASE COTIZADO TIPO DE PERCEPCIÓN 
SI NO FIJA 

_1_a_ SUELDOS V SALARIOS _x_ --
__ x __ 

_1_9_ VACACIONES _x_ --
__ x __ 

_1Q_ PRIMA VACACIONAL _x_ --
__ x __ 

_2L AGUINALDO _x_ -- __ x __ 

_1L__ TIEMPO EXTRA _x_ -- ----
-1L VALES DE DESPENSA -- _x_ __ x __ . 

-ªº-- UNIFORMES -- _x_ __ x __ 

-- INDEMNIZACIONES -- _x_ ----
-- INCENTIVOS _x_ -- ----
-- GRATIFICACIONES _x_ -- ----

NUMERO DE PERSONAS FISICAS DETECTADAS COMO 
SUJETOS DE ASEGURAMIENTO 

CONCEPTO 

HONORARIOS 

COMISIONISTAS 

ASESORIAS 

MAQUILAS 

e r MLYADQR JUABEZ IOUa 
REOlSTRO 1.M.a.a. St25-25-t421 

NUMERO 

o 

o 
o 
o 

VAR. 

---
---
---
---
__x_ 

---
---
---
__x_ 
__ x_ 
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AHEXOIV 

PAlROH: INDUSTRIA DE PLASTICO MEXICANO, S.A. DE C.V. REOISlRO PAlRONAI.: -~A~01'-·1~:1-4~2~6-~1~1M1..-._ 

AA<>: 1999 

SINDICAi.iZADOS 

FACTORES DE INTEOAACION 

AllOSDE DIASVAC. PRlllAVAC. AOUINALDO OTRAS FACTOR 
SERVICIO 

2 B 25'11 15 0.04858 

3 10 25'11 15 0.04793 

1 8 25'11 15 0.04519 

4 12 25'11 15 0.0493 

5 14 25'11 15 0.05087 

6 14 30'll 20 0.06629 

1 6 30'11 20 0.05972 

B 14 30'll 20 0.06829 

2 8 30'11 20 0.06138 

11 14 30'11 20 0.06829 
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AHEXON 
(2082) 

NWJlll DEL JOW. DI rERCEPC!OHU POft Q!UJflOI O QAU001UA1 DI met+"Dº!U 
INO!CAtlP911 EOTAI U ACUMULMOH o NO Al. Ml.Mto MI@ De COT!lAC!ON EN lOI TERMINOI DI LA LEY 

PATRON: INDUSTRIA DE PLASTICO MEXICANO, S.A. DE C.V. 

REGISTRO PATRONAL: AOl-13425-10.0 A~O: __ 1=911~9~-

GRUPO O CATEGORIA DE TRABAJADORES:.~C~O~N~Fl~A~NZA=-----------------

SE ACUMULA AL 
SALARIO 

CLAUSULA CONCEPTO DE PERCEPCIÓN BASE COTIZADO 
SI NO 

--ª-- SALARIOS _x_ --
__ 12 __ VACACIONES _x_ --
__ 14 __ PRIMA VACACIONAL _ x_ --
__ 15 __ AGUINALDO _ x_ --
---- VALES DE DESPENSA -- _x_ 

---- INDEMNIZACIONES -- _x_ 

---- GRATIFICACIONES _x_ --
---- TIEMPO EXTRA _x_ --

NUMERO DE PERSONAS FISICAS DETECTADAS COMO 
SUJETOS DE ASEGURAMIENTO 

HONORARIOS 

COMISIONISTAS 

ASESORIAS 

MAQUILAS 

e e llJ.VAQQR JuAREZ so(js 
REGISTRO l.M.8,1. 1125-21-1421 

o 

o 

o 
o 

TIPO DE PERCEPCIÓN 
FIJA VAR. 

_x_ --
_x _ --
_x _ --
_x _ --
_x_ --
-- --
-- _x_ 

-- _x_ 
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ANEXON 

PATROMI INDUSTRIA DE PLASTICO MEXICANO, S.A. DE C.V. 

AAo: __!!!!._ 

COMFIANZA 

FACTORES DE lfl'EGRACK>N 

AIOIDI! OIAIVAC. PRM.\VAC. ..........., 011'AS ,..,.,. 
l<lMCIO 

2 • ,.,. " ....... 
3 to .... " 0.047113 

t • .... " D.04!1111 

• 12 "" 18 0.04113 

• " "" " 0.0!!057 

• " ""' 20 ª""" 
t • ""' 20 0.0!11172 

• " ""' 20 . ...... 
2 • ""' 20 0.05130 

ti " ""' 20 O.O&ll29 
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PATRON: INDUSTRIA DEL PIÁSTICO MEXICANO, S.A. DE C.V. 

REGISTRO PATRONAL: A.01-13426·10-0 AA o: 1999 

DETERMINACION DEL SAlARIO DIARIO BASE DE COTlZACION 
CORRESPONDIENTE A LAS PERCEPCIONES FIJAS 

PRUEBA MUESTRA 

N•De sea. NOMBRE DEL GRUPO O CUOTA FACTOR DE a.o.e. 
SOCIAL ABEOUR.1.00 CATEODRIA. ANTIO. DIARIA INTEORAC. DIARIOFUO 

........_YTf.12-1 JOJUtaW..ESLEOff 0""""'1lAOO ·- ..... 
fl.4.Yfi.12.3 ClACEl.OAWciA&PAl """""""" '" º""" .... 
.._S&Tf.1H YICTOílC10NlJ.u::zomtGA """""""""' .... 004511 '"' 
1124Yfi.12-1 DAVIOESPJTIAF'tfE. """""""" ... ·- "'' 
11450fi.12-I l"OllERTO sANCl4EZ TOMES """""""" ... ,..., ... 
....._SIT0-12-11 DA\llDClf100ÍltSf'tfa "'""""' ,. .. ...... "ª 
644Y79-12-1:S OCAl<Xl"""'Ttllff! "'""""' 12031 º""' 

,,,,. 
11-45170-12-15 AHfOHIO DE JESUS GtJERAA WTE "'""""' .. ,. º""" OUI 

ID4-Slfi.12-11 JUAHNirOMOLOR2MA.CWIAGA. "''"'''"' ... ODS1:18 "" 
eMt-Slfi.12·11 '""""'"""""""""' OONIWQA , .. , º""" 101.11 

FUENTE: 
C!DULAS ANAUTICAS 
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CONCIUACION DE PERCEPCIONES DE TRABAJADORES CONTRA 
REGISTROS CONTABLES Y LO DECl.AAADO PARA EFECTOS DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA PARA PERSONAS MORALES 
OFISICAS, 

PATRON: INDUSTRIA DE PUISTICO MEXICANO, S.A. DE C.V. 

REGISTRO PATRONAL: ADl-13425-10.0 

REMUNERACIONES PAGADAS POR NOMINAS, 
LISTAS DE RAYA. POLIZAS DE DIARIOY 
EGRESOS. 

SUELDOS Y SALARIOS 
GRATIFICACIONES 
AGUINALDO 
TIEMPO EXTRA 
INDEMNIZACIÓN 
INCENTIVOS 
PRIMA VACACIONAL 
VACACIONES 

SUMA PERCEPCIONES 

PREVISIÓN SOCIAL 

UNIFORMES 

VALES DE DESPENSA 

SUMA PREVISION SOCIAL 

TOTAL REMUNERACIONES Y PREV.SOCIAL 

C.P. SALVADOR JUAREZ SOUS 
REGISTRO l.M.s.s. S125-21·1425 

611305.00 

1600000.00 

ANEXO V 
(1 DE2) 

Allo: 

22,731,374.00 

2,211,305.00 

24,1147,179.00 

l 

·-· ···----·----------~ 



GASTOS DE FAÓRICACIÓN 

MANO DE OBRA 
SUELDOS Y SALARIOS 
VACACIONES 
PRIMA VACACIONAL 
GRATIFICACIONES 
AGUINALDO 
TIEMPO EXTRA 
INDEMNIZACIÓNES 
INCENTIVOS 
UNIFORMES 
VALES DE DESPENSA 

GASTOS DE VENTA 

SUELDOS Y SALARIOS 
VACACIONES 
PRIMA VACACIONAL 
GRATIFICACIONES 
AGUINALDO 
TIEMPO EXTRA 
INDEMNIZACIÓNES 
VALES DE DESPENSA 

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 

SUELDOS Y SALARIOS 
VACACIONES 
PRIMA VACACIONAL 
GRATIFICACIONES 
AGUINALDO 
TIEMPO EXTRA 
INDEMNIZACIÓNES 
VALES DE DESPENSA 

TOTAL REGISTROS CONTABLES 

DECLARACIÓN ANUAL DE 1.S.R. 

SUELDOS Y SALARIOS 

PREVISIÓN SoCIAL 

TOTAL 

GASTOS 

22,736,374.00 

2,211,305.00 

24,947,679.00 

C.P. SALVADORJUAREZ sol.Is 
REGISTRO LM.8.8. 8125.Zl.1425 

15,662,061.00 

4,523,495.00 

4,762,123.00 

ANEXO V 
(2 DE2) 

24,941,879.00 

95 
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PATRON: INDUSTRIA DE PLASTICO MEXICANO, S.A. DE C.V. 

REGISTRO PATRONAL: A01-13425-10.0 

TIEMPO EXTRA 

INCENTIVOS 

SUMA 

TIEMPO EXTRA 

INCENTIVOS 

GRATIFICACIONES 

SUMA 

IMPORTE DE PERCEPCIONES VARIABLES DEL DOCEAVO MES 
ANTERIOR AL EJERCICIO DICTAMINADO 

PERCEPCION 

$ 

$ 

IMPORTE DE PERCEPCIONES VARIABLES DEL DOCEAVO MES 
DEL EJERCICIO DICTAMINADO 

PERCEPCION 

$ 

$ 

C.P. SALVADOR JUAREZ SOÚS 
REGISTRO !.M.S.S. 5125-25-1425 

ANEXOV-B 

IMPORTE 

74147.00 

62147.00 

138 294.00 

IMPORTE 

122178.00 

85 789.00 

92111.00 

300 078.00 
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ANEXO VI 
(1DE2) 

REPORTES SOBRE LA (S) ACTIVIDAD (ES) Y CLASIFICACION DE LA EMPRESA 
DICTAMINADA 

numcnc U nN.un •uw•• 

INDUSTRIA DE PLASTICO MEXICANO S.A. DE C.V. 
"umovo•ou ·••'-"• 
CALLE INDUSTRIAL No. 18 COL MEXICO C.P. 03250 MEXICO, D.F. 

H~u.1.:11 KDlS\ Y >U t;L ""IUAl 
.w,. 

CLASE •~RACClnMt -1MA Cl.AOE fRA l'ftlMA CLMl! FRACCION .... ,~ CLAO& FRA 
IV 322 1 3.18550 1 

"" •l.•IKL JU ..... IUHI. 

TRANSFORMAOON DE PUSTlCO EN PRODUCTOS Mlll5TRIALES 

~· M• 

NUM"K• NUM"K• 

rl-',t., t-'Ul lt. 1 ENU LJt. Al.IA 

P.V.l'.J ""' "., ""' '"' Ut VINILU 
PlliMENTUS 

t Unlt 
NUM. IWIY>CnC usu ..umcu~ l ll'Lt U c"c""'" 

6 MAQUINAS SOPLADORAS INDUSTRIAL 

1 2 MOLINOS INDUSTRIAL 
4 TRANSFORMADOR 

:~~. 4 COMPRESORES 

~NTO 
IND 
IND 
IND 

2 MONTACARGAS INDUSTRIAL 
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NUMERO DE 
TRABAJADORES 

3 

139 

NUMERO DE 
TRABAJADORES 

ANEXO VI 
( 2 DE 2) 

PROCESOS DE TRABAJO ACTUAL 

PIOMENTACK>N: PREP DE LA Mi\TERlA PRIMA NECESARIA DE ACUERDO AL COLOR DEL PR TO 
QUE SE ELABORE. 

MEZCLADO: PREPARAC ~ OELMA.TERIALAUTIUZAR P/AUMENTAR JL-;. MAQUINAS SOPl..ADORAS CON MATERIAL 
VIRGEN MEZCLADO MATERIAL RECUt't.RAOO. 

TRANSF : ELABORACION DE BOTELLAS DE TICO pOR MEDIO DE MAQUINAS SOPLADORAS. 

RECUPERACK>N: MOUOODELMATERIALSOBRANTE DEL PARA SU NUEVO USO. 

EMPAQUE: DE LOS PRODUCTOS FABRICADOS EN CAJAS DE TON CORRUGADO. 

LUGAR Y FECHA DONDE 
SE Et.ABOAA ESTE REPORTE 

M~XICO, D.F,A 25 DE MAYO DE 2000 

NOMBRE Y FIRMA DEL 
PATRONO SU REPRESENTANTE LEGAL 

C.P. JOSUé L0PEz TRWllLO 

NOMBRE, FIRMA Y 
NUMERO DE REGISTRO LM.S.S. 

C.P. SALVADOR JUAREZ 80LlS 
REGISTRO LM.8.8. 8125-25·1425 

FECHA DE RECEPCIC>N DEL DtCTAMEN 
PARAUIOEJCCl.UIM>DEl.IMU .. 
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INDUSTRIA DE PLASTICO MEXICANO, 
S.A. DE C.V. 

CEDÚLAS DE TRABAJO 

AUDITORIA IMSS 1999. 

'º () 



INDUSTRIA DE PLASTICO MEXICANO, S.A. DE C.V. 

RESUMEN CONTRATO COLECTIVO DE TRABAJO 

AUD IMSS 1999, 

CARACTERISTICAS DE CONTRATO COLECTIVO DE TRABAJO: 

SINDICATO INDUSTRIAL DE TRABAJADORES DE PRODUCTOS QUIMICOS, 

PETROQUIMICA LABORATORIOS FARMACEUTICOS, ART. PARA TOCADOR, 

PLASTICOS Y SIMILARES. 

Vigencia del Contrato: 16 de junio de 1998 al 15 de Junio de 2000 

CLAUSULA 18 SUELDOS Y SALARIOS: 

Confonne a tabulador 

CLAUSULA 19 VACACIONES 

Los trabajadores que tengan mas de un ano de servicios disfrutaran de un 

periodo anual de vacaciones pagadas que en nlng~n caso podn\n ser 

Inferior a seis dlas laborables, y que aumentaran en dos dlas laborables, 

hasta llegar a doce, por cada ano subsecuente de servicios. 

CLAUSULA 20 PRIMA VACACIONAL 

25% sobre dlas de vacaciones 
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CLAUSULA 24 AGUINALDO 

15 dlas de vacaciones 

CLAUSULA 27 TIEMPO EXTRA 

Podrá también prolongarse la jornada de trabajo por circunstancias extraordlnanas, sin 

exceder nunca de tres horas dianas ni de tres veces por semana. La hora de trabajo 

extraordlnana se pagara con un ciento por ciento més del solano que corresponda a las 

horas de la jornada. 

CLAUSULA 29 VALES DE DESPENSA 

$ 200.00 mensuales 

CLAUSULA 30 UNIFORMES 

2 uniformes al ano 

CLAUSULA 34 INDEMNIZACIONES 

Para determinar el monto de las Indemnizaciones que deban pagarse a los trabajadores 

se tomara como base el solano correspondiente al dla en que nazca el derecho a la 

Indemnización, Incluyendo la parte proporcional de las grallficaciones, percepciones, 

prestaciones en especie y cualquier otra cantidad o prestación que se entregue al 

trabajador por su trabajo. 

Horario de trabajo: de 8:00 hrs a 5:00 hrs con uno hora de comida de lunes a viernes. 

DE: 

CONTRATO COLECTIVO 
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INDUSTRIA DE PLASTICO MEXICANO, S.A. DE C.V. 

RESUMEN CONTRATO INDIVIDUAL 

AUD IMSS 1999. 

CARACTERISTICAS DE CONTRATO INDIVIDUAL: 

CONTRATO POR TIEMPO INDETERMINADO 

CLAUSULA 9 SUELDOS Y SALARIOS: 

Conforme e tabulador 

CLAUSULA 10 VACACIONES 

Los trabajadores que tengan más de un ano de servicio disfrutaren de un pertodo anual 

de vacaciones pagadas que en ningún caso podrán ser lnfenor e seis dios labOrebles, y 

que aumentaran en dos dlas lebOrebles, hasta llegar a doce, por cada ano subsecuente 

de servicios. 

CLAUSULA 20 PRIMA VACACIONAL 

30% sobre dlas de vacaciones 

CLAUSULA 22 AGUINALDO 

20 dlas de vacaciones 
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CLAUSULA 22 TIEMPO EXTRA 

Podrá también prolongar.;e la jornada de trabajo por circunstancias extraordinarias, sin 

exceder nunca de tres horas diarias ni de tres veces por semana. La hora de trabajo 

extraordinaria se pagara con un clenlo por ciento més del salario que corresponda a las 

horas de la jornada. 

CLAUSULA 23 VALES DE DESPENSA 

$ 200.00 mensuales 

CLAUSULA 25 INDEMNIZACIONES 

Para determinar el monlo de las Indemnizaciones que deban pagarse a los trabajadores 

se tomara como base al salario correspondiente al dla en que nazca el derecho a la 

Indemnización, Incluyendo la parte proporcional de las grallficaclones, percepciones, 

prestaciones en especie y cualquier otra cantidad o prestación que se entregue ol 

trabajador por su trabajo. 

Horario de trabajo: de 9:00 hrs a 6:00 hrs con una hora de comida de lunes a viernes. 

DE: CONTRATO INDIVIDUAL 
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INDUSTRIA DE PLASTICO MEXICANO, S.A. DE C.V. 

RESUMEN INSCRIPCION SECRETARIA 

DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

AUD IMSS 1999. 

INDUSTRIA DE PLASTICO MEXICANO, S.A. DE C.V. 

DOMICILIO: Calla No. 18 Col. México CP 03250 México, D.F. 

FECHA INICIO DE OPERACIONES: 16 da junio de 1996 

ACTIVIDAD: Transformación de pléstlco en productos Industriales. 

DE: INSCRIPCION SHCP 
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INDUSTRIA DE PLASTICO MEXICANO, S.A. DE C.V. 

RESUMEN INSCRIPCION ANTE IMSS 

AUD IMSS 1999. 

INDUSTRIA DE PLASTICO MEXICANO, S.A. DE C.V. 

DOMICILIO: Calle No. 18 Col. México CP 03250 México, D.F. 

FECHA INICIO DE OPERACIONES: 16 de junio de 1996 

ACTIVIDAD: Transformación de pléstlco en productos lndustrtales. 

REG. PATRONAL: A01·1342S..10..0 

CLASIFICACION: CIASE IV GRADO DE RIESGO 30 

DE: INSCRIPCION ANTE IMSS 

PRIMA 3.18550 

106 



INDUSTRIA DE PLASTICO MEXICANO, S.A. DE C.V. 

RESUMEN ACTA CONSTITUTIVA 

AUD IMSS 1999. 

INDUSTRIA DE PLASTICO MEXICANO, S.A. DE C.V. 

No. DE ACTA: 16426 16 DE JUNIO DE 1996. 

NOTARIO: EDUARDO ROBLES JUAREZ 

FECHA DE CONSTITUCION: 16 de junio de 1996. 

ACTIVIDAD: TRANSFORMACION DE PLASTICO EN PRODUCTOS INDUSTRIALES 

ACCIONISTAS No.ACC. VALOR CAPITAL 

CELIA GOMEZ ROJAS 5 1,000.00 5,000.00 

ALICIA ZEPEDA RIOS 5 1,000.00 5,000.00 

GERMANSANCHEZPEREZ 15 1,000.00 15,000.00 

ISMAEL BLANCO HERMOSILLO 20 1,000.00 20,000.00 
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ISAIAS BRACHO GONULEZ SS 1,000.00 ss,000.00 

100 100,000.00 

Se otorga poder al LIC. JOSUE LOPEZ TRUJILLO. 

• Para Pleitos y Cobranzas. 

• Para Actos de Administmcl6n. 

• Para Actos de Dominio. 

DE: 

ACTA CONSTITUTIVA 
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INDUSTRIA DEL PLASTICO MEXICANO,S.A. DE C.V. 
ACUMULADO DE REGISTROS CONTABLES. 
AUDITORIA IMSS 1999. 

CONCEPTO 

MANO DE OBRA 
SUELDOS Y SALARIOS 
VACACIONES 
PRIMA VACACIONAL 
GRATIFICACIONES 
AGUINALDO 
TIEMPO EXTRA 
INDEMNIZACIONES 
INCENTIVOS 
UNIFORMES 
VALES DE DESPENSA 

DE: 

TOTAL 

SUMAS VERIFICADAS t 
SUMAS CUADRADAS VI 
BALANZA DE COMPROBACION FINAL 

7,380,254.00 
2,023.163 00 

330,381.00 
495,048.00 
393,385.00 
833,599.00 
378,77900 

1,072,036.00 
847,032.00 
611,305.00 
800,000.00 

2,697,492.00 
156,86500 
198,019.00 
193,224.00 
333,440.00 
191,511.00 
428,014.00 

320,000.00 

2,023, 119.00 
235,297.00 
297,079.00 
297,029.00 
400,160.00 
500,160.00 
307,267.00 
643,221.00 

480,000.00 

TOTAL 

9,403,373 00 
4,955,952.00 

784,32500 
990,09600 
906,769.00 

1,667,199.00 
957,557.00 

2,144,071.00 
847,032.00 
611,305.00 

1,600,000.00 
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INDUSTRIA DEL PLÁSTICO MEXICANO,S.A. DE C.V. 
ACUMULADO DE REMUNERACIONES PAGADAS POR NOMINAS, 
LISTAS DE RAYA, POLIZAS DE DIARIO Y EGRESOS 
AUDITORIA IMSS 1999. 

CONCEPTO 

SUELDOS Y SALARIOS 
GRATIFICACIONES 
AGUINALDO 
TIEMPO EXTRA 
INDEMNIZACION 
INCENTIVOS 
PRIMA VACACIONAL 
VACACIONES 

SUMA PERCEPCIONES 

PREVISION SOCIAL 

UNIFORMES 
VALES DE DESPENSA 

SUMA PREVISION SOCIAL 

TOTAL PERCEP. Y PREV. SOCIAL 

SUMAS VERIFICADAS .t-­
SUMAS CUADRADAS yY 

DE: 
ACUMULADO ANUAL DE NOMINAS 

IMPORTES 

14,359,325.00 
986,769.00 

1,667,199.00 
957,557.00 

2,144,071.00 
847,032.00 
990,096.00 
784 325.00 

611,305.00 
1600 000.00 

22,736,374.00 / 

~ 2 211305.00 

24,947,679.00 
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INDUSTRIA DEL PLÁSTICO MEXICAND,S.A. DE C.V. 
DECLARACION ANUAL DE 1.S.R. EJERCICIO 1999 
AUDITORIA IMSS 1999. 

CONCEPTO 

EDO. DE RESULTADOS 

PREVISIÓN SOCIAL 

DE: 

TOTAL 

SUMAS VERIFICADAS .,,¡;;;, 
SUMAS CUADRADAS V( 

DECLARACIÓN ANUAL DE l.S.R. 

IMPORTE 

22,736,374.00 

2,211,305.uu 

24,947,679.00 / 
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INDUSTRIA DE PlASTICO MEXICANO, S.A. DE C.V. 

RESUMEN DE DICTAMEN DE GRADO DE RIESGO 

AUDITORIA IMSS 1999 

CONFORME A LA RESOLUCIÓN OEL OICTAMEN DE GRADO DE RIESGO 

EMITIDO POR EL IMSS Y CON FUNDAMENTO EN LOS ARTS. 20 AL 26 LA 

EMPRESA COTIZARA POR EL EJERCICIO DE 1999 CON LA PRIMA DE RIESGO 

3.18550, GRADO DE RIESGO 30 CLASE IV. 

FUENTE: 
RESOLUCIÓN OE DICTAMEN DE GRADO DE RIESGO EMITIDO POR EL INSTITUTO MEXICANO 
DEL SEGURO SOCIAL 
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INDUSTRIA DE PLASTICO MEXICANO, S.A. DE C.V. 
VALES DE DESPENSA 
NOMINA QUINCENAL 
PERIODO: DEL lo. AL 31 DE MARZO DE 1999. 

NOMBRE DEL TRABAJADOR 

DIANA L0PEZ TELLEZ 

FERNANDO MACIAS PAZ 

HECTOR ORTEGA ORTEGA 

DAVID ORDO~ES PeREZ 

RICARDO SORIA TORRES 

ANTONIO DE JESUS GUERRA VITE 

JUAN ANTONIO LOPEZ MADARIAGA 

SANDRA GONZALEZ GARCIA 

YOLANDA GuneRREZ GONzALEZ 

MONICA GUTleRREZ VEGA 

MIREYA MIRANDA MARQUtZ 

ABEL MORALES BUENO 

JUAN DORANTES GUERRA 

ZAIRA MONSERRAT LOPEZ GUERRA 

ANAIO LOPEZ GODINEZ 

SARAHI GUADALUPE GUERRA VITE 

D&: 

SUMASVERIFICAOAS ,_/ 

SUMAS CUAOOAOAS y 

IMPORTE FIRMA 

20D.OO 

200.00 

200.00 

200.00 

200.00 

200.00 

200.00 

200.00 

200.00 

200.00 

200.00 

200.00 

200.00 

200.00 

200.00 

200.00 

NÓMINAS DE VALES CE DESPENSA SEMANALES Y QUINCENALES. AUXILIARES POl..IZAS 
COMPROBANTES 
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INDUSTRIA DE PLÁSTICO MEXICANO, S.A. DE C.V. 
VALES DE DESPENSA 
NOMINA SEMANAL 
PERIODO: DEL 1o. AL 31 DE MARZO DE 1999. 

NOMBRE DEL TRABAJADOR 

JORGE MORALES LEÓN 

GRICELDA MACIAS PAZ 

VICTOR GONZÁLEZ ORTEGA 

DAVID ESPITIA PEHEZ 

ROBERTO SÁNCHEZ TORRES 

JESÚS FLORES VITE 

JUAN ANTONIO MADARIAGA ROBLES 

SELENE GARCIA PEOROZA 

ITZEL GUTl~RREZ ZEPEDA 

SAMANTHA VEGA TORRES 

PATRICIO MIRANDA MAROU~Z 

ABEL FUENTES BUENO 

JOS~ LARIOS HERMOSILLO 

ARIAONE HERNÁNDEZ JUÁREZ 

GUSTAVO MORÁN SANTIBARES 

RIGDBERTO ZAPATA CARRASCO 

DI!: 

IMPORTE FIRMA 

200.00 

200.00 

200.00 

200.00 

200.00 

200.00 

200.00 

200.00 

200.00 

200.00 

200.00 

200.00 

200.00 

200.00 

200.00 

200.00 

--- __ , ___ __ 
'.: f:. IS CON 

FALLA r E CR;GEN 
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INDUSTRIA DE PlASTICO MEXICANO, S.A. DE C.V. 
CONCENTRADO MENSUAL DE VALES DE DESPENSA 
AUDITORIA IMSS 1999 

MES SUBTOTAL 
SEMANAL 

ENERO 80,000.00 

FEBRERO 80,000.00 

MARZO 80,000.00 

ABRIL 80,000.00 

MAYO 80,000.00 

JUNIO 80,000.00 

JULIO B0,000.00 

AGOSTO 80,000.00 

SEPTIEMBRE 80,000.00 

OCTUBRE 80,000.00 

NOVIEMBRE 80,00000 

DICIEMBRE 80,00000 

SUBTOTAL 
QUINCENAL 

53,333.00 

53.333.00 

53,333.00 

53,333.00 

53,333.00 

53,333.00 

53,333.00 

53,333.00 

53,334.00 

53,334.00 

53,33400 

53,334.00 

TOTAL 960,000.00 / 640,000.00 

DE: 

SUMAS VERIFICADAS / 
SUMAS CUADRADAS V) 

NÓMINAS DE VALES DE DESPENSA SEMANALES Y 
QUINCENALES 

TOTAL 

133,333.00 

133,333.00 

133,333.00 

133,333.00 

133,333.00 

133,333.00 

133,333.00 

133,333.00 

133,334.00 

133,334.00 

133,334.00 

133,334.00 

~600,000.00 ~ 
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INDUSTRIA DE PLASTICO MEXICANO, S.A. DE C.V. 
CtDULA DE UNIFORMES 
AUDITORIA IMSS 1999 
7 DE ENERO DE 1999 

NOMBRE DEL TRABAJADOR 

JORGE MORALES LEÓN 

GRICELDA MACIAS PAZ 

VICTOR GONZÁLEZ ORTEGA 

DAVID ESPITIA P~REZ 

ROBERTO SANCHEZ TORRES 

JESÚS FLORES VITE 

JUAN ANTONIO MADARIAGA ROBLES 

SELENE GARCIA PEDROZA 

ITZEL GUTl~RREZ ZEPEDA 

SAMANTHA VEGA TORRES 

PATRICIO MIRANDA MARQUU 

ABEL FUENTES BUENO 

JOS~ LARIOS HERMOSILLO 

ARIADNE HERNANDEZ JUAREZ 

GUSTAVO MORAN SANTIBA~ES 

RIGOBERTO ZAPATA CARRASCO 

NOTA: LA PRESTACIÓN DE UNIFORMES SE OTORGA 2 VECES AL A~O. 

DE: 
FUENTE: AUXILIARES, POLIZAS Y COMPROBANTES 

FIRMA DE RECIBIDO 
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INDUSTRIA DE PLÁSTICO MEXICANO, S.A. DE C.V. 
INTEGRACION DE FINIQUITOS 1999 
AUDITORIA IMSS 1999 

NOMBRE VACACK>NES PRIMAVAC. AGUINAU>O INDEllNIZACIÓN TOTAL 

RAUL VILLEGAS ALTAMIRANO 159.00 40.00 397.00 BOOOO 1,39600 

ANGEL HERRERA OLIVARES 300.00 100.00 600.00 1,200.00 2,200.00 
' 

FERNANDO MANCILLA CUL(BRO 50000 200.00 700.00 1.80000 3.20000 

ERNESTO VELÁZQUEZ CERVANTES B00.00 350.00 l,10000 2,400.00 4,650.00 

PEORO AVILA LIRA 250.00 90.00 397.00 950.00 1,68700 

CARLOS LANDA GAMEZ 700.00 300.00 45000 2,000.00 3,45000 

SERGIO ALVAREZ RODRIGUEZ l,000.00 40000 l,500.00 3,000.00 5,900.00 

ALVARO GONZALEZ ORTIZ l,200.00 500.00 l,700.00 3.BOOOO 7,200.00 

JESÚS BLANCO SORIA 1,400.00 600.00 2,000.00 4.50000 8,500.00 

SANDRA JIMENEZ RAYA 1,80000 
/.':°°00 

/ 2,800.00 / 5,000.00 l?.40000 <1 TOTAL 8,109.00 3,380.00 11,844.00 25,450.00 48,583.00 

SUMAS VERIFICADAS ~ 
SUMAS CUADRADAS 

DE: 
AUXILIARES, POLIZAS Y COMPROBANTES 
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INDUSTRIA DEL PLASTICO MEXICANO,S.A. DE C.V. 
ANALISIS DE LOS FACTORES DE INTEGRACION 
AUDITORIA IMSS 1999. 

SINDICALIZADOS 

1 1 
FACTORES DE INTEGlv.CION 

1 

AflOS DE DIAS PRIMA AGUINALDO 
SERVICIO VACACIONES VACACIONAL 

2 8 253 15 

3 10 253 15 

1 6 253 15 

4 12 253 15 

5 14 253 15 

6 14 303 20 

1 6 303 20 

8 14 303 20 

2 8 303 20 

11 14 303 20 

DE: 
CONTRATO COLECTIVO Y CUADRO DE PRESTACIONES 

1 

OTRAS FACTOR 

0.04656 

0.04793 

0.04519 

0.0493 

0.05067 

0.06629 

0.05972 

0.06629 

0.06136 

0.06629 
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INDUSTRIA DEL PLÁSTICO MEXICANO,S.A. DE C.V. 
ANÁLISIS DE LOS FACTORES DE INTEGRACION 
AUDITORIA IMSS 1999. 

CONFIANZA 

1 
FlCTORES DE INTEdRACION 

1 

AflOS DE DIAS PRIMA AGUINALDO 
SERVICIO VACACIONES VACACIONAL 

2 8 25% 15 

3 10 25% 15 

1 6 25% 15 

4 12 25% 15 

5 14 25% 15 

6 14 30% 20 

1 6 30% 20 

8 14 30% 20 

2 8 30% 20 

11 14 30% 20 

DE: 
CONTRATOS INDIVIDUALES Y CUADRO DE PRESTACIONES 

1 

OTRAS FACTOR 

0.04656 

0.04793 

0.04519 

0.0493 

0.05067 

0.06629 

0.05972 

0.06629 

0.06136 

0.06629 
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CONCLUSIONES 

El trabajo antes descrito tiene como finalidad lograr que el lector adquiera una visión general 

y concreta de la estructuración y elaboración del dictamen para efectos del Seguro Social, 

ya que este Instrumento de regularización le da a los patrones y demés sujetos obligados 

seguridad respecto a las aportaciones pagadas al Instituto, ademés de que este le brinda 

beneficios enlre otros la no emisión de cédulas de diferencias, las vlsttas domiciliarias, los 

embargos por parte del Instituto. 

Es de vital Importancia cumplir con cada uno de los lineamientos que el Instituto Mexicano 

del Seguro Social establece para poder llevar a cabo el dictamen de Seguro Social tomando 

en consideración los punlos que a conlinuaclón se mencionan: 

• Cumplir de manera Integral con los requisitos y obligaciones que la Ley del Seguro Social 

y sus Reglamentos Imponen a los patrones y demés sujetos obligados. 

• El contador Público Independiente debe cubrir todos los lineamientos establecidos por el 

lnstlluto y asl poder emitir y sustentar su opinión respecto al cumplimiento de la Ley del 

Seguro Social. 

• Planeaclón de la auditoria, asl como la elaboración de un programa de trabajo que 

contemple todos los aspectos tanto financieros, materiales y humanos. 

• Todos los anexos contenidos en et dictamen para efectos del Seguro Social deben 

cumplir con las caracterfstlcas del Instructivo ernttldo por el Instituto. 

Con el caso práctico quedó demostrado las ventajas que tienen aquellos contribuyentes que 

se dictaminan, pues les penmlte la autocorrecclón pagando las diferencias y accesorios que 

procedan confonme a la Ley del Seguro Social y sus Reglamentos. 
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